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PŘEDPRODEJ ONLINE VSTUPENEK na www.beraneknachod.cz, ale i v Informačních centrech:
MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC Hronov, tel.: 491 483 646, IC N. Město n. Met., tel.: 491 472 119,

IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657, RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Police n. Metuji tel.: 491 421 501

BERÁNEK NÁCHOD a.s. leden 2024

Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

Sobota 6. ledna 2024 ve 20.00 hodin
BERÁNEK NÁCHOD a. s. a Taneční studio TAKT 

zvou všechny na ples s názvem

ROZTANČENÝ 
BERÁNEK

♫ Moderují a večerem provázejí taneční mistři Jaroslava a Igor Štěpovi
♫ K tanci i poslechu zahraje hudební skupina Bumble Bee Band
♫ Předtančení zajistí taneční obor ZUŠ Náchod
♫ Losování vstupenek o ceny
Předprodej vstupenek v pokladně Městského divadla Dr. Josefa Čížka v Náchodě od 2. 1. do 5. 1. 2024 
od 15.00 do 18.00 hodin.

Vstupné: 200 Kč     

Středa 10. ledna 2024 v 19.00 hodin
3. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2023/2024

Klicperovo divadlo HK

Gabriela Preissová: 

JEJÍ PASTORKYŇA

Režie: Diana Šoltýsová
„Duša moja. Včil teprve mne k tobě dovedla láska - ne taková - co očima mne k Števovi poutala, ale ta větší, pro celý 
život, co sám Pánbůh je s ní spokojen.“
Hrají: Pavla Tomicová, Lucie Andělová, William Valerián, Jan Vápeník, Kamila Sedlárová,  
            Martina Eliášová, Martina Czyžová, Maria Leherová
Kostelnička a její pastorkyňa Jenůfa žijí v uzavřené vesnické komunitě. Pověst ctnostné ženy a respekt od sousedů jsou 
to hlavní, co se Kostelnička snaží uchránit. Co všechno musí ale udělat, aby toho dosáhla? Opravdu pýcha předchází pád? 
A kam až jsme schopní zajít, když někoho milujeme?
Předprodej již probíhá.                                                                                               Vstupné: 560 Kč, 540 Kč, 520 Kč

Sobota 13. ledna 2024

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
V MĚSTSKÉM DIVADLE 
Dr. JOSEFA ČÍŽKA

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MĚSTSKÉM DIVADLE Dr. JOSEFA ČÍŽKA

Časy prohlídek: od 9.00, 10.30, 12.00, 13.30 a v 15.00 hodin
Rezervace: Městské informační centrum Náchod tel.: 491 426 060

Pro návštěvníky budou zpřístupněny prostory běžně nedostupné. Zajištěn průvodce s odborným výkladem.

Neděle 14. ledna 2024 v 19.00 hodin  
5. koncert v rámci abonentního cyklu „K“ 2023/2024

NOC V OPEŘE 
- NOVOMĚSTSKÁ 
FILHARMONIE 

Novoměstská filharmonie (NoFi) je osmdesátihlavým symfonickým orchestrem, který si zvolil jako své poslání 
šířit lásku ke klasické hudbě. Nadšení mladých muzikantů je skutečné a vychází z jejich oddanosti zvolenému 
nástroji. Ať už cvičíme doma, na konzervatoři nebo v učebnách ZUŠ, snažíme se neustále posouvat naše hranice, 
a tím rovněž kvalitu celého orchestru.

Předprodej již probíhá.                           Vstupné: 260 Kč, 240 Kč, 220 Kč

Středa 17. ledna 2024 v 19.00 hodin  
2. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2023/2024   

Divadelní spolek Kašpar

Martin McDonagh: 

MRZÁK INISHMAANSKÝ 

Režie: Jakub Špalek                                                                 Překlad: Ondřej Pilný
Komedie o tom, co se stane, když do nejzapadlejšího zapadákova v Irsku přijedou filmaři až z Ameriky.
Hrají: Matouš Ruml, Jitka Nerudová, Eva Elsnerová, Martin Hofmann, Aleš Petráš, 
            Martina Malina Prášilová, František Kreuzmann, Jan Jankovský, Pavel Lagner
McDonagh nemá s postavami svých her slitování a jeho věhlasný cynizmus se promítá i do osudů, které jsou na hranici 
uvěřitelnosti. Režisér Jakub Špalek se možná i proto rozhodl upřednostnit humor před sentimentem a vytvořit inscenaci, 
která by se žánrově dala nazvat jako hrubozrnná vesnická groteska. Společenský úpadek a marasmus je tak z inscenace 
cítit v každém momentu.
Předprodej již probíhá.                           Vstupné: 550 Kč, 530 Kč, 510 Kč

Čtvrtek 25. ledna 2024 v 19.00 hodin

JIŘÍ KOLBABA 
- SPLNĚNÝ SEN
- beseda s promítáním

JIŘÍ KOLBABA - SPLNĚNÝ SEN - beseda s promítáním
Mimořádný emotivní zážitek, plný inspirací pro splnění vlastních cestovatelských snů.
V tomto nestandardním pořadu představí cestovatel množství snímků přírody, lidských tváří, zvířat a situací ze 
všech šesti kontinentů planety. Exotický výlet objasní specifika některých oblastí, přiblíží subjektivní pocity autora 
při snímání fotografií a přirozeně motivuje diváky k jejich vlastním cestovatelským projektům a fotografování.

Předprodej již probíhá.                                                      Vstupné: 210 Kč

Neděle 7. ledna 2024 v 17.00 hodin - MALAJSIE aneb počkejte 2 minuty – cestopisná prezentace
Sobota 20. ledna 2024 - Maturitní ples - Jiráskovo Gymnázium Náchod
Sobota 27. ledna 2024 - Maturitní ples - Obchodní akademie a SPŠ Náchod

Další akce
DÁLE V PRODEJI

Úterý 6. února 2024  v 19.00 hodin
3. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2023/2024

Divadlo Šumperk

Karel Poláček: BYLO NÁS PĚT

Režie a dramatizace: Petr Smyczek                                                                 Tak to vidíte, tu dnešní mládež. To je hrůza! Anobrž jsou samej luxus a kázeň žádná.
Petr Bajza je kluk z malého města, vyrůstající ve spořádané rodině. Líbí se mu Evička Svobodová z cukrárny a navrch má čtyři kamarády - Tondu Bejvala, Edu Kemlinka, Čeňka Jirsáka 
a Zilvara z chudobince. O nich slyšel každý, kdo se setkal s legendárním humoristickým románem prvorepublikového spisovatele Karla Poláčka, jehož popularitě pomohla i oblíbená 
seriálová adaptace. 

Předprodej již probíhá.                                                                                                                      Vstupné: 420 Kč, 400 Kč, 380 Kč

Neděle 11. února 2024 v 15.00 hodin
 Loutkoherecká skupina LOUDADLO 

Vás zve na nedělní pobavení!

NA KOUZELNÉM PALOUČKU

NA KOUZELNÉM PALOUČKU - JŮ A HELE
Když zakokrhá kohout, znamená to, že začíná den. Sluníčko slíbí měsíčku, že když už půjde spinkat, bude mu pak vyprávět, co se zatím „Na kouzelném paloučku“ odehrálo. Těší se 
na vás tančící slunečnice, kamarádi žabáci Kvik a Kvak a neodolatelný „šoumen“ myšák Kiko, který se vám rád předvede v plné parádě! Na palouček zavítají kamarádi Jů a Hele. 

Předprodej již probíhá.                   Pro děti od 3 do 10 let. Délka představení cca 60 minut.                   Vstupné: 120 Kč

Středa 21. února 2024 v 19.00 hodin
6. koncert v rámci abonentního cyklu „K“ 2023/2024

OD HUBIČKY K RUSALCE

Lucie Silkenová - soprán     Ladislava Vondráčková - klavír       V programu zazní skladby B. Smetany, L. Janáčka, A. Dvořáka a B. Martinů
Lucie je vyhledávaná sopranistka pro operní i koncertní příležitosti, stálý host Národního divadla v Praze, vystupuje s významnými dirigenty, orchestry a soubory po celé Evropě 
a své posluchače si našla i v Japonsku, Jižní Americe či Africe. Lucie začínala svoji divadelní kariéru na prknech SeMaForu, kde po boku Jiřího Suchého a Jitky Molavcové hrála a zpívala 
celkem 7 let. Dalším odskokem od klasiky byla role sopranistky Corilly v muzikálu Fantom Opery od A. L. Webbera. Lucie je sólistkou Ústřední hudby Armády ČR. 
Předprodej od 3. ledna 2024                                                                                                                     Vstupné: 160 Kč, 140 Kč, 120 Kč 

Čtvrtek 22. února 2024 v 19.00 hodin
4. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2023/2024   

Gotika 1212 s.r.o. agentura

Daniela Miňovského: CO NA SRDCI 

Režie: Josef Hervert          Hrají: Irena Máchová / Barbora Mottlová, Václav Liška, Lucie Linhartová, Radomír Švec / Bořek Slezáček
Našlapaná komedie ze života, která Vás dostane do kolen!
Dva manželské páry ve věku 35-50 let se setkávají jednou za týden na společných večeřích ve svých bytech. Za čas se ukáže, zda jejich přátelství ustojí krizovou 
situaci, ve které se náhle ocitnou. Říká se „co na srdci, to na jazyku“, ale je tomu tak?
Předprodej již probíhá.                                                                                                         Vstupné: 420 Kč, 400 Kč, 380 Kč

Pondělí 11. března 2024 v 19.00 hodin
KAFE U OSMANYHO 

KAFE U OSMANYHO - Osmany Laffita, E. Decastelo a B. Motlová
Originální talkshow populárního módního návrháře kubánského původu Osmany Laffity. Moderuje Eva Decastelo. Jako host Barbora Mottlová.
Předprodej již probíhá.                                                                                                               Vstupné: 260 Kč, 240 Kč, 220 Kč

Sobota 16. března 2024 v 19.00 hodin    Agentura Harlekýn Praha    NA ZLATÉM JEZEŘE    Romantická komedie upřímně dojímá i baví.    Předprodej již probíhá.    Vstupné: 520 Kč, 500 Kč, 480 Kč

Středa 10. dubna 2024 v 18.00 hodin    Mezinárodní centrum tance - Baby Balet Praha    VÍTEJ NA SVĚTĚ II    Celovečerní balet na písně pana Uhlíře a pana Svěráka    Předprodej již probíhá.     Vstupné: 280 Kč, 260 Kč, 240 Kč

Sobota 27. dubna 2024 v 19.00 hodin    MUZIKÁLY NA RUBY - 110. let výročí otevření Městského divadla Dr. Josefa Čížka    Muzikálová show s živou kapelou    Předprodej již probíhá.    Vstupné: 590 Kč, 510 Kč, 430 Kč



1ÚVODNÍK

Obsah

Náchodský zpravodaj
leden 2024

Vážení a milí Náchoďáci,

prožíváme první dny roku 2024 a věřím, 
že jsme do nové kapitoly všichni vstoupi-
li s radostí a pořádnou dávkou energie, 
plni očekávání, co nám přinese. Letopo-
čet 2024 bude pro naše město zcela mi-
mořádný a výjimečný – ponese se totiž v 
duchu velkých oslav významného výročí 
první písemné zmínky o Náchodě. 

Je tomu skutečně již 770 let, kdy se za-
čala psát pomyslná „kronika“ existence 
města. Nám se nabízí jedinečná možnost 
vzdát hold osobnostem, historickým udá-
lostem i odvážným rozhodnutím jedinců, 
kteří se zasloužili, ať pozitivně či negativ-
ně o to, aby se bývalá trhová vesnice roz-
rostla v současné, dynamicky se rozvíje-
jící město, kde se nám všem dobře žije.

Celým rokem nás bude provázet mo-
tto oslav „Oslavme to společně“. Odkazu-
je na neochvějnou jednotu, která téměř 
vždy místní spojovala a díky níž se ná-
chodským dařilo vydobýt si své místo na 
výsluní. Není pochyb o tom, že za pospoli-
tostí vždy stála silná vůdčí osobnost, a že 
jich bylo opravdu mnoho – nejen rodáků, 
ale i pobývajících či rádo se vracejících. 
Náchodští si vždy své odvážné hýčkali a 
podporovali je. Není tomu jinak ani v sou-
časnosti. Nadnárodní, ba někdy i celosvě-
tový věhlas zvučných jmen spojených s 
Náchodem, nadále dává našemu městu 
právoplatné přední místo mezi známý-
mi městy. 

Náchodské oslavy se každý měsíc zamě-
ří na vybrané téma, které se výrazněji za-
psalo do kulturního života nebo historie 
města. Nejvýznamnějšími a nejstěžejněj-
šími oblastmi s přímým vlivem na utvá-
ření obrazu Náchoda jsou architektura, 
průmysl, divadlo, příroda a lázně, hudba, 
literatura, sport, výtvarno a další nemé-
ně významné sféry. Během jednotlivých 
měsíců se vrátíme nejen do dob minu-
lých, ale představíme si také Náchod bu-
doucnosti a jeho možné futuristické podo-
by. Vše vyvrcholí v měsíci červnu hlavní 
dvoudenní oslavou výročí města na Ma-
sarykově náměstí, které se zároveň sta-
ne centrem oslav.

Své prostory otevře i největší ná-
chodská secesní perla – Městské divadlo 
Dr. J. Čížka, oslavující tento rok rovněž 
významné výročí – 110 let od svého ote-
vření. 

Kulturní program v rámci oslav pro-
běhne i v Městské knihovně, Bartoňově 
vile, Muzeu Náchodska a na mnoha dal-
ších místech. 

Závěrem mi dovolte vám popřát do no-
vého roku hodně zdraví, spokojenosti, 
úspěchů v profesním i soukromém živo-
tě a těším se, až se společně potkáme na 
oslavách našeho krásného města.

Oslavme to společně!
Jan Birke

Váš starosta
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2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
27. 11. 2023 
Jednání rady města se 
zúčastnilo sedm radních. 
Dva byli omluveni.Číselný 
popis u zprávy představuje poměr hlasů 
při hlasování PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.

Majetkoprávní úkony obce
 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-

ní věcného břemene se společností VAK 
Náchod, a.s., na vybudování nového vodo-
vodního řadu v pozemkových parcelách č. 
1024/17, č. 2006 a č. 2011, ul. U Vodojemu, 
Náchod, v celkové délce 527,54 m. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o ná-
jmu prostor sloužících k podnikání se spo-
lečností MUDr. V. Chvojka s.r.o., Náchod, 
na pronájem jednotky č. 738/200, v čp. 
738 (místnosti č. 2.37, č. 2.38 a č. 2.39), ul. 
Němcové, o výměře 58,59 m2, k.ú. Náchod. 
Smlouva je uzavírána s účinností od 1. 1. 
2024 na dobu určitou, a to na dobu jedno-
ho roku, s možností automatického pro-
dloužení o další období. 7-0-0

 RM schválila Smlouvu o výpůjčce s orga-
nizací MěSSS Marie, Náchod, na UV sterili-
zátor vzduchu zn. Air Cleaner profi STERIL 
300. Smlouva je uzavírána na dobu neur-
čitou. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smluv o umístě-
ní reklamy na vánočních převěsech. 7-0-0

 RM schválila ukončení Smlouvy o ná-
jmu bytu zvláštního určení č. 41, v čp. 
1810, ul. Rybářská, a uzavření Smlouvy 
o nájmu bytu č. 42, v čp. 1810, ul. Rybář-
ská. 7-0-0

 RM souhlasila s evidenčními změno-
vými listy č. 14 a 15 a schválila uzavře-
ní Dodatku č. 5 ke Smlouvě o dílo na akci 
„Spolkový dům“ se zhotovitelem Prům-
stav Náchod s.r.o. 7-0-0

 RM souhlasila s povolením jednoho par-
kovacího místa na veřejném parkovišti 
a místní komunikaci v ul. Krátká ve vlast-
nictví města pro potřeby stavby. 7-0-0

 RM schválila nabídku společnosti MON-
TRAVEL s.r.o., K. Vary, na vytvoření ener-
getického managementu a zároveň 
schválila uzavření Smlouvy o poskytnu-
tí poradenských služeb v oblastech ener-
getiky s touto společnosti.  7-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
k Pojistné smlouvě o pojištění majetku 
a odpovědnosti se společností ČSOB Po-
jišťovna a.s., Praha. 7-0-0

 RM schválila žádost o zábor části po-
zemku p.p.č. 739/15, k.ú. Náchod, vlastník 
město Náchod (ul. Plhovská). 7-0-0
Chodník podél silnice III/30413, 
ul. Krkonošská 7-0-0

 RM souhlasila s předložením projekto-
vého záměru na akci „Chodník podél sil-
nice III/30413, ul. Krkonošská“ do 1. výzvy 
MAS Stolové hory – IROP – Doprava – I.

 RM, v případě kladného vyjádření MAS 
Stolové hory, z.s., o souladu projektové-
ho záměru se schválenou strategií CLLD, 
souhlasila s předložením žádosti o dota-
ci do 60. výzvy IROP – Doprava – SC 5.1. 
(CLLD) vyhlášené Ministerstvem pro míst-
ní rozvoj ČR.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí prezentaci projek-

tu Podnikni to. 7-0-0
 RM v souladu s Koncepcí rozvoje soci-

álních služeb pro město Náchod na rok 
2022–24 schválila Akční plán rozvoje so-
ciálních služeb Náchod na rok 2024.  7-0-0

 M vzala na vědomí zápis z jednání Spor-
tovní komise Rady města Náchoda kona-
né dne 14. 11. 2023. 7-0-0

 RM schválila na návrh škodní a likvi-
dační komise ze dne 21. 11. 2023 odpis 
očekávaných pojistných plnění z pojist-
ných smluv. 7-0-0

 RM schválila jízdní řády linek MHD 
od 10. 12. 2023 dle předloženého návr-
hu. 7-0-0

 RM souhlasila se zřízením přípravné tří-
dy v ZŠ Plhov, Náchod, od školního roku 
2023/24 a pověřila odbor školství k zaslá-
ní žádosti o zřízení přípravné třídy na KÚ 
KHK. 7-0-0

 RM souhlasila s předložením žádostí 
o dotaci z dotačního programu Králové-
hradeckého kraje č. 24KPGU2 Obnova pa-
mátkového fondu – účel 1 stavební obno-
va památkového fondu na akci „Obnova 
oken Městské knihovny, čp. 105, ul. Ka-
menice, Náchod“. 7-0-0

 RM souhlasila s externím administ-
rativně-ekonomickým řízením projek-
tu „Balneum Glacensis“, společností Re-
gional Development Agency, Rychnov n. 
Kn., dle nabídkové ceny, schválila uzavře-
ní příkazní smlouvy. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost Koberce Brázda, Dolní Branná, 
na výměnu zátěžového koberce v 1. NP 
a opravu zátěžového koberce ve 2. NP.  
 7-0-0

Zastupitelstvo města Náchoda, 
11. 12. 2023
Jednání zastupitelstva města se zúčastnilo 
22 zastupitelů, 4 byli omluveni.
Zastupitelstvo města projednalo:
 1. Střednědobý výhled rozpočtu na od-

dobí 2025–2026
 2. Střednědobé výhledy rozpočtu 

za PO města Náchoda 2025–2026
 3. Rozpočty 2024 za PO města Náchoda
 4. Rozpočet 2024
 5. Dlouhodobý účelový úvěr na roky 

2024–2025
 6. Majetkoprávní úkony obce
 7. Obecně závazná vyhláška o místním 

poplatku ze psů
 8. Obecně závazná vyhláška o místním 

poplatku z pobytu
 9. Obecně závazná vyhláška o místním 

poplatku za užívání veřejného pro-
stranství

 10. Obecně závazná vyhláška o místním 
poplatku ze vstupného

 11. Obecně závazná vyhláška o vymezení 
doby nočního klidu

 12. Smlouvy o poskytnutí dotací a vyrov-
návacích plateb za rok 2024

 13. Odvod nedočerpaného příspěvku PO
 14. Nápravná opatření ke zprávě Závěreč-

ný účet 2022
 15. Odpis očekávaných pojistných plnění
 16. Pojmenování nové ulice
 17. Správní rada Kulturní a sportovní na-

dace města Náchod
 18. Rozpočtová opatření
 19. Diskuze
 20. Závěr
Veškeré materiály pro jednání zastupite-
lů včetně návrhu usnesení k jednotlivým 
bodům najdete na adrese: https://mesto-na-
chod.usneseni.cz/verejne/

Rada města Náchoda, 11. 12. 2023 
Jednání rady města se zúčastnilo sedm rad-
ních. Dva byli omluveni. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila opravu odvodnění a úpra-
vu povrchu pozemku města p.p.č. 1845/15, 
k.ú. Náchod, ul. Na Výslunní. 7-0-0

 RM schválila žádost o zábor části po-
zemku p.p.č. 1919/13, k.ú. Náchod, vlast-
ník město Náchod, před čp. 56, ul. Str-
nadova, za účelem umístění stánku.  7-0-0

 RM vzala na vědomí záměr pořízení 
techniky (traktorový návěs) pro TS Ná-
chod s.r.o. v lednu 2024 dle předloženého 
návrhu. 7-0-0

 RM schválila zřízení služebnosti stezky 
a cesty na pozemku p.p.č. 2058/43 ve pro-
spěch nemovitostí p.č. 2058/66 a st.p.č. 
4295, k.ú. Náchod, které budou ve vlast-
nictví žadatele za jednorázovou úplatu 
dle předloženého návrhu. 7-0-0

 RM schválila navýšení roční výše ná-
jemného za umístění kamerového bodu 
na čp. 65, ul. Tyršova dle předloženého 
návrhu a schvaluje uzavření Dodatku č. 2 
Nájemní smlouvy s majiteli čp. 65, ul. Tyr-
šova.  7-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 3 
Nájemní smlouvy se společností Krá-
lovéhradecká lékárna a.s., H. Králové,  
IČ 27530981 na snížení pronajímané plo-
chy v čp. 738, ul. Němcové, o místnost  
č. 0.46 – sklad v 1. PP, o výměře 19,6 m2, 
tzn. předmětem nájmu bude účinností 
od 1. 1. 2024 pouze jednotka č. 738/100 
o výměře 614,1 m2. 7-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení Pachtovní smlouvy s žadatelem 
na propachtování pozemku p.č. 586/3, 
o výměře 68,5 m2, k.ú. Běloves, ke dni 31. 
12. 2023. 7-0-0

 RM schválila uzavření Pachtovní smlou-
vy se žadateli na část p.p.č. 586/3, o vý-
měře 68,5 m2, k.ú. Běloves, na dobu 
neurčitou. 7-0-

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
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ní věcného břemene se společností EDERA 
Group a.s., Pardubice, na optického vedení 
s názvem „Metropolitní optická síť EDE-
RA – Náchod (ul. Jugoslávská)“, umístěné-
ho pod povrchem p.p.č. 73/23, k.ú. Staré 
Město n. M., v celkové délce 15,22 m 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o ná-
jmu prostor sloužících k podnikání se spo-
lečností MUDr. Jiří Tříska s.r.o., Náchod, 
na část jednotky č. 738/200 (místnosti č. 
2.30, č. 2.31, č. 2.32 a č. 2.33), v budově čp. 
738, k.ú. Náchod, o celkové výměře 60,62 
m2, s účinností od 1. 1. 2024. Smlouva je 
uzavírána na dobu určitou, a to od 1. 1. 
do 31. 12. 2024 s možností případného 
prodloužení o další období. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene se společností EDE-
RA Group a.s., Pardubice, na přípojku op-
tického vedení „Metropolitní optická síť 
EDERA – Náchod (ul. Riegrova)“ umístě-
né pod povrchem p.p.č. 46/1, k.ú. Náchod, 
v celkové délce 62,16 m.  7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce se společností Lesy města Náchoda, 
na výpůjčku části st.p.č. 338/1, o výměře 
1 000 m2, k.ú. Náchod, za účelem usklad-
nění likvidovaného dřeva, jeho následné-
ho nakládání do kontejnerů a  expor-
tu obchodními partnery dle předloženého 
návrhu. Smlouva je uzavírána na dobu ur-
čitou od 1. 1. do 31. 12. 2024. 7-0-0

 RM souhlasila s odložením úhrady ná-
jemného za pronájem nebytových prostor 
v č.p. 577, ul. Komenského, Náchod, v mě-
sících leden–březen 2024 na základě Ná-
jemní smlouvy s organizací Dokořán z.s., 
Náchod, z důvodu pozdějšího obdržení 
dotace z MPSV. 7-0-0
Údržba zeleně zámeckého kopce v Ná-
chodě“ – vypsání veřejné zakázky 7-0-0

 RM schválila vypsání výběrového řízení 
k veřejné zakázce na služby „Údržba zele-
ně zámeckého kopce v Náchodě“ zadáva-
né ve zjednodušeném podlimitním řízení 
dle § 53 zákona č. 134/2016 Sb., o zadá-
vání veřejných zakázek, ve znění pozděj-
ších předpisů.

 RM schválila výzvu k podání nabídky 
vč. zadávací dokumentace a pokyny pro 
zpracování nabídky s přílohami k před-
mětné zakázce a pověřila MěÚ, aby sa-
mostatně rozhodl o finálním znění.

 RM ustanovila komisi pro otevírání na-
bídek a posouzení a hodnocení nabídek 
k veřejné zakázce na služby „Údržba zele-
ně zámeckého kopce v Náchodě“ zadáva-
né dle zákona ve složení Ing. J. Čtvrtečka, 
A. Brandejsová, Z. Součková (náhradníci 
J. Birke, R. Česenek, R. Pichová), s tím, že 
komise je usnášeníschopná za předpokla-
du, že je zajištěna nadpoloviční účast čle-
nů na daném jednání.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí zápis z jednání Le-

topisecké a místopisné komise konané 
dne 16. 11. 2013. 7-0-0

 RM schválila posudek odborné skupi-

ny pro posuzování kácení dřevin rostou-
cích mimo les na pozemcích ve vlastnic-
tví města Náchod a souhlasila, aby město 
Náchod podalo žádosti o povolení kácení 
dřevin dle návrhu této skupiny. 7-0-0

 RM revokovala usnesení č. 31/719/23 ze 
dne 12. 6. 2023 – vstup města Náchoda 
do spolku Energetická komunita Stolové 
hory z.s., za účelem řešení problematiky 
komunitní energetiky na úrovni minimál-

Město Náchod
vypisuje výběrové řízení na kronikáře/kronikářku, 
spojenou s finanční odměnou  (dohoda o provedení práce).

Charakteristika vykonávané činnosti: 

  sběr a zpracování významných informací o městě, událostech a akcích ve měs-
tě, včetně významných usnesení rady a zastupitelstva, činnosti městských or-
ganizací a zaznamenání mimořádných přírodních jevů ve městě

  systematické a chronologické řazení informací, stylizace textu po jednotli-
vých měsících

  průběžná spolupráce s odborem kultury, sportu a cestovního ruchu 
  vyhotovení a odevzdání finálního textu kroniky do jednoho měsíce po obdr-

žení připomínek
  dodržování zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, ve znění pozdějších před-

pisů 

Požadavky:
  osobní zaujetí pro tento druh činnosti
  osobní vztah k městu, znalost jeho historie a problematiky (znalost místních 

poměrů), včetně zájmu o současné společenské dění ve všech oblastech živo-
ta (politika, kultura, ekonomika, sport, sociální oblast, životní prostředí) a ak-
tivní účast na akcích ve městě

  dobré stylistické schopnosti
  výborná znalost českého jazyka
  komunikativní povaha
  dobrá znalost informačních technologií vítána

Nabízíme
  předpokládaný nástup dohodou  
  dohoda o provedení práce 

Písemná přihláška musí obsahovat
jméno a příjmení, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého 
pobytu, číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, da-
tum a podpis

k přihlášce je nutné přiložit: 
strukturovaný životopis s důrazem na publicistickou/literární činnost (i amatér-
skou), jednu stranu zkušebního kronikářského textu o jakékoliv události v měst-
ské části, které byl zájemce osobně přítomen.

Přihlášku s uvedenými doklady doručte nejpozději do 15. 1. 2024 na adresu:  
Městský úřad Náchod, k rukám tajemnice Mgr. Hany Mílové, Masarykovo nám. 
40, 547 01 Náchod. Obálku označte „Výběrové řízení – kronikář – neotvírat“.

Bližší informace podá: Mgr. Martin Cöger, vedoucí odboru kultury a sportu, tel. 
491 405 332.

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu 
i bez uvedení důvodů nebo nevybrat žádného z uchazečů

ně MAS Stolové hory. 7-0-0
 RM schválila uzavření Smlouvy o zajiš-

tění předprodeje vstupenek pro Beránek 
Náchod a. s. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy příkaz-
ní se společností PUKONELA s.r.o., Olo-
mouc, na zajištění zadávacího řízení pro 
zakázku „Univerzální kloubový chodníko-
vý zametací stroj“. 7-0-0



4 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJKRONIKA, NEMOCNICE

       
 KRONIKA

V měsíci listopadu 2023 se v náchodské porodnici narodilo  
6 náchodských občánků – 5 chlapců a 1 děvče.
V měsíci listopadu 2023 byly celkem 3 svatební obřady.
Uveřejnění svolili:
 18. 11. Matěj Marek, Meziměstí
  Simona Mazáčová, Meziměstí

První sníh letošní zimy zasypal Kladské pomezí již na sklon-
ku listopadu a bílé pokrývky bylo tolik, že se ihned začalo 
s úpravou prvních běžkařských tras. Doufejme, že takto příz-
nivé počasí bude celé zimní období. 

Náš region se sněhovými podmínkami nikdy nevyrovná ne-
dalekým Krkonoším a sousedním Orlickým horám, ale rozhodně 
má co nabídnout. Zvlněný reliéf zdejší krajiny je jako stvořený 
k běžeckému lyžování. Užijte si pozvolná stoupání, mírné sjez-
dy a krásné daleké rozhledy do kraje. Díky tomu, že Kladské po-
mezí není typickou zimní destinací, čeká vás zde naprostý klid 
a ničím nerušená příroda. Síť tratí je propojena s oblastí Brou-
movska i polským národním parkem Góry Stolowe. Celkem je 
možné projet více než 300 km tras, které jsou pravidelně stro-
jově upravovány. 

O kvalitní údržbu bílé stopy se starají spolky, města a obce 
za finanční podpory Královéhradeckého kraje. Ještě před samot-
ným zahájením běžkařské sezóny proběhla schůzka koordináto-
rů, kteří mají úpravu tratí a jejich dobrou sjízdnost na starosti. 
Roli hlavního koordinátora již 24. sezónu zastává organizace de-
stinačního managementu, Kladské pomezí, o.p.s., která zároveň 
vytvořila a spravuje praktický web ski.kladskepomezi.cz. Najde-
te na něm nejen přehled tratí v jednotlivých oblastech Kladského 
pomezí a Broumovska, ale především aktuality o jejich sjízdnos-
ti a nechybí zde ani tipy na další zimní možnosti vyžití. 

Užijte si čas zimních radovánek a sportů v Kladském pomezí, 
litovat nebudete! Během svého putování zimní krajinou nezapo-
meňte vystoupat i na některou z rozhleden, kterých zde najde-
te hned několik, nebo se zahřejte v některé z turistických chat. 

Foto: Dobrošov – Jiří Jedlička

Užijte si zimu 
v Kladském pomezí

Oblastní nemocnice Náchod nabízí svým návštěvníkům od 
loňského roku možnost pohodlně zaparkovat v parkovacím 
domě v areálu nemocnice.

Prosíme proto návštěvníky, aby k zaparkování svých vozidel 
během návštěvy nemocnice využívali právě tyto plochy a neod-
stavovali svá auta v přilehlých ulicích.

Usnadní to život nejen obyvatelům domů v blízkosti areálu 
nemocnice, ale především tak přispějete k zajištění bezpečnos-
ti a obslužnosti v přilehlých ulicích (vyvážení odpadů, zametá-
ní, úklid, atd.).

Příjezd do parkovacího domu Oblastní nemocnice Náchod je 
doporučen z ulice Nemocniční a je značen.

https://www.nemocnicenachod.cz/pro-pacienty-klienty/parkova-
ni-v-arealu-nasi-nachodske-nemocnice

Víte, jak parkovat 
při návštěvě náchodské 
nemocnice?

Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725
Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
PO, ÚT, ST, PÁ  8.00–12.00, ST 12.00–16.00 
Nabízíme: 

 Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-
ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsá-
ní námitky apod.

 Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní 
zdravotně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou 
dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních 
zařízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).

 Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.
– Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany (ceník 5 Kč/den).
– Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením (ceník 10 Kč/den).

– Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem, (ceník  
15 Kč/den).

– Z CIOZP Hradce Králové.
– Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez (ceník 30 Kč/den).
– Polohovací postel s matrací, motomed (ceník 35 Kč/den).
– Motodlaha (ceník 50 Kč/den)
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KOLEDNÍCI:  6. 1. 2024 Náchod

           1. - 14. 1. 2024 okolní obce

POKLADNIČKY          - Lékárna U Stříbrného orla, Náchod
                   - Lékárna U Itálie, Náchod
        - Lékárna U Zlatého hada, Č. Skalice 
        - Knihkupectví J. Kohl, Police nad Metují
        - Oblastní charita Náchod, Náchod

ONLINE na www.trikralovasbirka.cz

FINANČNÍ DAR na účet: 66008822/0800 
         VS: 777955016

DMS KOLEDA 30 (60 nebo 90) na číslo 87777

Pozvánka pro pečující o své blízké 
V rámci projektu OPZ+ Společně pro MAS Stolové hory vzni-

ká svépomocná skupina pro neformální pečující. Je určena pro 
všechny, kteří krátkodobě či dlouhodobě pečují například o sta-
ré rodiče, nemocného partnera/ku, dítě se znevýhodněním, oso-
bu s autismem a další. 

Tato skupina je místem, kde můžete sdílet své každodenní 
zkušenosti, radosti i výzvy, které přináší péče o blízké. Jsme 
přesvědčeni, že vzájemná podpora a sdílení mohou pomoci ne-
jen v získávání nových informací a rad, ale i ve zvyšování poci-
tu sounáležitosti a pochopení. Setkání jsou navržena tak, aby 
také poskytovala příležitost k odpočinku a regeneraci. Můžete 
proto jen naslouchat a pokud se na to nebudete cítit, nemusíte 
se aktivně zapojovat.

První setkání skupiny se uskuteční 25. ledna 2023 od 15 h, 
ve druhém patře Obecního úřadu ve Velkém Poříčí, účast je zdar-
ma.

Pokud jste pečující a pozvánka do skupiny Vás zaujala, napiš-
te, prosím, e-mail Tereze Skalové, na adresu: skalova@mas-sto-
lovehory.cz nebo zavolejte na číslo: 730514364, čímž se k 1. se-
tkání přihlásíte.

Jestli máte ve svém okolí někoho, kdo pečuje o svého blízké-
ho, tuto pozvánku mu, prosím, pošlete.

V novém roce vám přejeme hlavně zdraví a otevřenou mysl :-)
Iva Bořková a Tereza Skalová

MAS Stolové hory – komunitní sociální práce

MAS Stolové hory 
komunitní sociální práce

„čas pádí, čas letí…“ a je tu ukončená 3. etapa fotosoutěže, 
v níž se amatérští fotografové snaží zachytit všechny podoby 
zrekonstruovaného zámeckého kopce ve všech ročních obdobích 
a podobách. Vítězem této části se stává pan František Hofman, 
kterému moc gratulujeme a vyzýváme zároveň další amatérské 
fotografy, aby využili jedinečnou možnost zapojit se do celoroč-
ní fotosoutěže, která vstupuje do závěrečné etapy, a zachytili 
„náš“ náchodský zámecký kopec v zimě. Etapa bude ukončena 
29. 2. 2024, poté bude vyhlášen vítěz této etapy a následně i cel-
kový vítěz. Vítězové jednotlivých etap obdrží vouchery v hod-
notě 1.500 Kč na nákup v obchodním domě Zefyr a celkový ví-
těz voucher v hodnotě 5.000 Kč. 

 Sabina Matoulková
koordinátor fotosoutěže

Podzim ve fotosoutěži 
Čtvero ročních období zámeckého kopce

Městské divadlo Dr. J. Čížka v Náchodě
uvádí 3. představení v rámci abonmá 2023/2024„MODRÉHO” 

                                                                                                                                             Vstupné: 420 Kč, 400 Kč, 380 KčPředprodej online vstupenek na www.beraneknachod.cz

 Úterý 6. února 2024 v 19.00 hodin
Předprodej od 4. prosince 2023.   Předprodej také v MIC Náchod, IC N. Město n. M., IC Červený Kostelec, RIC Česká Skalice, IC Hronov a IC Police n. M.
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Ve středu 3. ledna uplynulo 12 let od úmrtí
náchodského rodáka, exilového vydavatele
a světově váženého spisovatele Josefa Škvoreckého.

Jeho stále živý odkaz bude připomenut i v rámci
oslav 770 let od první zmínky o městě a to
s důrazem na 100. výročí od jeho narození.

V roce 2024 si připomeneme mnoho 
výročí předních náchodských osobností 
– seznamte se s fotografem Petrem Pav-
lem Kolínským, od jehož úmrtí uplyne  
6. ledna osmdesát pět let.

Fotografickou rodinu „Kolínských“ zná 
většina Náchoďáků. Základní kámen fo-
tografické tradice Kolínských na Ná-
chodsku položil Fridolín Josef Kolínský 
(1844–1873). Ten v roce 1868 otevřel svoji 
fotografickou dílnu v pavlačové proskle-
né nástavbě v nástavbě dřevěného domu 
svého otce Josefa na Horském Předměstí 
(dnešní Karlovo náměstí). Jeho fotografic-
kou dráhu ukončila smrt v mladém věku.

Na jeho místo nastupuje jeho, taktéž 
velice talentovaný, mladší bratr Petr Pa-
vel Kolínský (29. 6. 1851 – 6. 1. 1939), kte-
rý vede ateliér od roku 1873 až do 20. let 
dvacátého století. Byl autorem velkého 
množství velmi kvalitních portrétů, sku-
pinových portrétů, reportážních i místo-
pisných snímků z Náchodska. Jeho služeb 
využívala i knížecí rodina Schaumburg-

Poznejte blíže nejznámějšího náchodského 
fotografa Petra Pavla Kolínského

-Lippe. Kolínský se na rubu kartonových 
podložek snímků označoval jako „Foto-
graf jeho knížecí Jasnosti prince Viléma ze 
Schaumburg-Lippe“ a využíval k reklamě 
i knížecí erb s korunkou. Po roce 1875, kdy 
došlo k úpravě dnešního Karlova náměstí, 
přestěhoval svůj ateliér do Palackého uli-
ce čp. 27, kde byly pro tento účel uprave-
ny půdní prostory. Vedle výše uvedených 
fotografických žánrů pořizoval Kolínský 
i módní fotografie nejrůznějších skupin 
a spolků, či lidmi vytvořené a pečlivě na-
aranžované živé obrazy a alegorie. Do-
kumentoval rozvoj společenského živo-
ta města.

Později měla firma Kolínský finanční 
problémy, nezachránil ji ani vstup nové-
ho kapitálu, když se Petr Pavel Kolínský 
v roce 1922 spojil s Jaroslavem Hlavnič-
kou, jak je zřejmé ze změny názvu firmy 
Kolínský–Hlavnička. Podnik ukončil čin-
nost ještě za života Petra Pavla Kolínské-
ho. Syn fotografa Kolínského, Petr (1891–
1963), prožil dětství v Náchodě, pak odešel 
studovat na do Prahy, kde už zůstal.

Ve čtvrté generaci – počítáno od Jose-
fa Kolínského – se rodina Kolínských opět 
potkává s Náchodem, když vnuk fotografa 
Petra Pavla Pavel (1926–2013) kontaktuje 
náchodský fotoklub, navazuje s ním spo-
lupráci, přátelství a 26. 11. 2010 se stává 
jeho čestným členem. Zástupce páté ge-
nerace Kolínských, Pavla (nar. 1954), pak 
můžete potkat na většině výstav organi-
zovaných náchodským fotoklubem.

Je krásné, že fotografické jméno „Kolín-
ský“ v Náchodě stále žije!
(zdroje: Bakalářská diplomová práce Foto-
grafie v Náchodě od počátku do 2. světo-
vé války, Michaela Stejskalová, 2008, Ná-
chodský zpravodaj 6/2012, archiv rodiny 
Kolínských, archiv Fotoklubu Náchod).

Petr Šulc, Fotoklub Náchod, 
Pavel Kolínský, Praha

Nadační fond na podporu nemocni-
ce v Náchodě krátce po svém založení 
v roce 2016 vyhlásil Veřejnou sbírku a při-
slíbil prostředky získané touto sbírkou 
věnovat náchodské nemocnici. Ve středu  
13. 12. 2023 předal předseda správní rady 
Nadačního fondu Jan Birke symbolicky 
do rukou předsedy správní rady Oblast-
ní nemocnice Náchod RNDr. Jana Macha 
prostředky vybrané sbírkou, které „schá-
zely“ Oblastní nemocnici Náchod k za-
koupení ultra mobilního ultrazvukového 
přístroje. Primář oddělení urgentního pří-
jmu MUDr. David Tuček za asistence vrch-
ní sestry urgentního příjmu Mgr. Zuzany 
Němečkové osvětlili dárcům přínos za-
koupeného přístroje pro sofistikovaněj-
ší metody vyšetřování pacientů nelékař-
ským zdravotnickým personálem. Výčet 
činností Nadačního fondu tím ale zdale-
ka nekončí. Od roku 2018 do roku 2023 se 
podařilo pomocí dotačního stipendijního 
programu získat pro náchodskou nemoc-
nici 30 nových sester a zdravotnických 
záchranářů, kteří se získáním stipendia 
zavázali pracovat v Oblastní nemocnici 
Náchod, a.s., minimálně po dobu tří let.

 Sabina Matoulková, 
tajemnice Nadačního fondu

Sliby se mají plnit 
nejen o Vánocích

grafické studio a digitální tiskárna

expresní tisk
vizitky, plakáty, letáky, prospekty, 

manuály, návody… tisk od 1 kusu 
 603 311 052 | studio@creopress.cz
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Pohledy do dějin Náchoda  
1. Počátky města

První zmínka o Náchodě

Erb Hrona z Náchoda

Město Náchod v roce 2024 slaví významné jubileum – 770 let 
od první písemné zmínky o sídle zvaném Náchod. Proto jsme se 
rozhodli významným událostem v dějinách města věnovat letoš-
ní seriál, který zahajuje stať o vzniku hradu a města. 

Osídlení Náchodska, kterým od pravěku probíhala význam-
ná obchodní polská stezka vedoucí od Jaroměře přes Dobenín 
(Václavice) a průsmyk Branka dále do Kladska a Polska, je vý-
sledkem plánovité kolonizace v době posledních 
Přemyslovců. Kolonizovat do té doby těžko pro-
stupný pohraniční hvozd na střední Metuji byl 
králem Václavem I. pověřen Hron z rodu Načerati-
ců (v písemných pramenech se připomíná v letech 
1241 – 1289). Jeho hlavním úkolem na tomto úze-
mí sahajícím pravděpodobně od Krčína k Hrono-
vu a Levínu (dnes Lewin Kłodzki), bylo zabezpe-
čit důležitou obchodní komunikaci v situaci, kdy 
byl postupně likvidován pomezní hvozd v Klad-
sku. Území však zřejmě pro svou důležitost bylo 
Hronovi uděleno těsně před rokem 1250 jako léno 
(ušlechtilé manství), nepřešlo tak do Hronova ma-
jetku a král si nad ním ponechal kontrolu. Hron 
nejdříve v blízkosti staršího osídlení, doložené-
ho archeologicky již od 12. století, založil kolem 
roku 1250 farní kostel sv. Jana Křtitele s obdélnou 
lodí, ve které byla původně zděná panská tribuna 
a s pravoúhlým zaklenutým závěrem. Kostel tak 
patří mezi nejstarší stojící stavby severovýchod-
ních Čech. V dnešním Starém Městě nad Metují, 
které se v té době vyvinulo v tržní osadu, snad 
již tehdy nazývanou jménem Náchod ze staročes-
kého označení místa, kudy se vchází do země či zemské brány, 
můžeme předpokládat i první Hronovo sídlo. Vztah stavby kos-
tela sv. Jana Křtitele ke stavbě náchodského hradu jako hlavní-
ho zabezpečení zemské stezky nelze zatím přesně určit. Z lo-
giky historie i sídelního vývoje však vyplývá, že kostel mohl 
vzniknout jako první a teprve po něm byl stavěn zděný hrad 
v nynější poloze na úzké ostrožně 
nad údolími Metuje, Radechovky 
a krátkým údolím Nového svě-
ta. Z tohoto místa nad zúžením 
metujského údolí před vstupem 
do vnitrozemské Branky bylo 
možné snadno kontrolovat pro-
voz na dálkové komunikaci. Hrad 
tehdy tvořila vysoká válcová věž 
zvaná bergfrit, původně vysoká 
asi 30 m, obehnaná s odstupem 
asi 12 metrů obvodovou hradbou 
na půdorysu hrušky s užší částí 
na severu, tvořící budovu brány. 
Jižní či západní stranu hradního jádra vyplnila hlavní obytná 
budova, palác. Hrad tak patří svou podobou s věží jako hlavní 
obrannou stavbou k velkému množství hradů vzniklých ve 13. 
a 14. století, takže se někdy hovoří o hradech bergfritového typu. 

Hron se s přídomkem „z Náchoda“ prvně v písemných prame-
nech objevil před 770 lety roku 1254, tedy již za vlády Přemysla 
Otakara II. Tímto písemným dokladem byla listina břevnovského 
opata Martina vydaná v Polici nad Metují dne 9. srpna 1254. Opat 
v ní dává svému věrnému Útěchovi les kolem potoka Srbská, aby 
ho vymýtil a založil zde novou osadu. Za to má dotyčný dostat 
dědičnou rychtu a mlýn a je zde stanoven způsob odvádění pe-
něžitých a naturálních dávek do klášterní pokladny. Pro nás je 
důležité, že při určení polohy potoka Srbská se v textu uvádí, že 

tento potok je hranicí mezi majetkem polického kláštera a statky 
pana Hrona z Náchoda. Originál listiny se nedochoval, její text 
však byl naštěstí přepsán neznámým polickým mnichem, který 
využil volné místo na posledním listu pergamenového kodexu 
nazvaného Super cantica canticorum a zapsal na něj pro budou-
cí paměť buď celé opisy, nebo stručné výtahy listin o zakládá-
ní nových vesnic a o hranicích polických klášterních pozemků. 

Vše nasvědčuje tomu, že rukopis nábožensko-filo-
zofického obsahu byl původně uložen v polickém 
klášteře, odkud se dostal do knihovny mateřské-
ho břevnovského kláštera v Praze a dnes je ulo-
žen v Národní knihovně v Praze. Bohužel, koncem  
19. století byla celá zadní strana rukopisu silně 
poškozena neodborným pokusem o oživení vy-
bledlého písma a neblahý chemický proces ne-
úprosně pokračuje. Přesto můžeme v latinském 
textu na třetím řádku odshora stále číst „Gron 
de Nachod“. Predikát se pravděpodobně vztahu-
je na nový sídelní hrad. 

Výstavba hradu je stavebně historickým prů-
zkumem datována k začátku 2. poloviny 13. stole-
tí, počátky města, na které byl z dnešního Starého 
Města přenesen název Náchod, však zůstanou asi 
navždy z větší části zahaleny tajemstvím. Je mož-
né, že funkci hospodářského zázemí hradu plnila 
ještě určitý čas trhová osada na místě dnešního 
Starého Města, zvlášť když kostel sv. Jana Křtitele 
je datován do poloviny 13. století. Dnešní město, 
které má typický kolonizační půdorys nasvědču-
jící plánovitému vzniku sídliště, tak mohlo vznik-

nout až v poslední třetině 13. století, případně později. Tento 
názor podporuje i absence archeologických nálezů z prostoru 
města datovatelných do 13. století. Podobně jako při stavbě hra-
du, je nutné i u založení budoucího města počítat nejen s účas-
tí pana Hrona z Náchoda, ale i s podporou panovníka jako svr-
chované moci. Archeologický výzkum ve Strnadově ulici ukázal, 

že nový Náchod byl záhy po svém 
založení pravděpodobně obehnán 
jednoduchým palisádovým opev-
něním v místech budoucí hrad-
by. Město také dlouho postráda-
lo faru a zděný kostel, který však 
mohlo částečně nahrazovat dře-
věné provizorium. Až když ve  
2. polovině 14. století začali v Ná-
chodě stavět kostel sv. Vavřince, 
došlo k přemístění fary do hra-
deb. Hřbitov u staroměstského 
kostela však zůstal dodnes. 

Hrona z Náchoda pozdější ne-
příliš důvěryhodné kroniky charakterizují jako jednoho z nej-
významnějších velmožů na královském dvoře, který se údaj-
ně zúčastnil jako zástupce českého krále volby nejmenovaného 
římského krále. Ten mu jako výraz uznání prý změnil rodový 
erb dvou černých zkřížených ostrví na zlatém poli na černého 
lva ve zlatém poli. Každopádně však Hron po sobě zanechal úze-
mí s pevně vybudovaným základem osídlení, zárodkem tržní-
ho centra i opěrným bodem, které mělo všechny předpoklady 
pro budoucí rozvoj. Další generace rodu, reprezentované Hrono-
vým synem Ješkem z Náchoda a jeho stejnojmenným potomkem, 
byly nuceny Náchod směnit s králem Janem Lucemburským, kte-
rý nejspíše po roce 1316 převzal Náchod do svého přímého drže-
ní.                                                                               Mgr. Jan Čížek 
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Nová služba na pobočkách Městského 
informačního centra

Rádi bychom informovali naše návštěv-
níky o možnosti platit nově na obou na-
šich pobočkách Městského informačního 
centra, na Masarykově náměstí a v Ma-
lých lázních Běloves, platební kartou 
za nákup všech upomínkových předmě-
tů. A že je z čeho vybírat – regionální pro-
dukty Kladského pomezí a Orlických hor, 
publikace, jedlé dárky, dětské suvenýry 
a mnoho dalšího. Nově u nás zakoupíte 
i náchodské vonné svíčky a medové ba-
líčky. 

Těšíme se na vaši návštěvu.

Městské
informační
centrum

Zdražování většiny komodit potřeb-
ných pro bydlení vede ke snaze obyva-
tel šetřit na spotřebě pitné vody odebra-
né z vodovodu pro veřejnou potřebu. Tato 
snaha je pochopitelná a nemůže proti ní 
být žádných námitek. Úsilí ušetřit má ale 
své hranice vymezené platnou legislati-
vou. Zejména v případech, kdy se domác-
nost snaží využít jiný, vlastní zdroj vody, 
je třeba dodržet stanovená pravidla. Ta-
kovým jiným zdrojem vody, využitelným 
např. pro splachování toalety, může být 
studna nebo nádrž na dešťovou vodu. Při 
jejím připojení k domovním rozvodům je 
třeba postupovat s vědomím provozova-
tele veřejného vodovodu. Neodborné pro-
pojení vody z vlastního zdroje s vodou 
z veřejného vodovodu může vést ke kon-
taminaci námi dodávané pitné vody v šir-
ší oblasti. Připojení vlastního zdroje vody 
na domovní rozvody je možné pouze 
v případě, kdy budou tyto vody prokaza-
telně odděleny od vody z veřejného vodo-
vodu (Zákon o vodovodech a kanalizacích 
č. 274/2001 Sb. § 11, odst. 2). Toho lze docí-
lit pouze dvojím rozvodem vody v domě, 

který je skutečně fyzicky rozdělený. Pro-
pojení pouze s uzavřenými uzávěry je ne-
přípustné! Dále je třeba si uvědomit, že 
voda z jiného zdroje vody se vypouštěním 
do kanalizace stává vodou odpadní. V ta-
kovém případě náleží provozovateli kana-
lizace stočné za jejich odvádění a čištění. 
Výše stočného se v takovém případě sta-
noví pomocí směrných čísel dle vyhlášky 
č. 428/2001 Sb., Příloha č. 12.

Dle uzavřených Smluv o dodávce pitné 
vody a odváděných odpadních vod je od-
běratel povinen nahlásit písemně nepro-
dleně každou změnu na odběrném místě, 
která má vliv na fakturaci našich služeb. 
Při připojení jiného zdroje vody bez pat-
řičné kontroly provozovatele a beze změ-
ny smlouvy je takové konání považová-
no za neoprávněné vypouštění odpadních 
vod, které musí být patřičně doúčtová-
no a lze ho i pokutovat. Věříme, že zve-
řejněním těchto informací předejdeme 
nepříjemným řešením při zjištění neo-
právněného vypouštění odpadních vod 
do kanalizace naším provozem.

Ing. Dušan Tér, předseda představenstva

Vodovody a kanalizace Náchod, 
a. s. informují

Na jednání Zastupitelstva města Ná-
choda, které se uskutečnilo v pondělí 11. 
12. 2023 v Městském divadle dr. J. Číž-
ka, projednali zastupitelé kromě nových 
obecně závazných vyhlášek o místních 
poplatcích jeden z nejdůležitějších doku-
mentů pro chod města – rozpočet na rok 
2024. Z 23 přítomných zastupitelů (4 byli 
omluveni) hlasovalo 19 zastupitelů PRO, 
4 se zdrželi hlasování.

Rozpočet na letošní rok počítá s příj-
my ve výši 479,5 mil. Kč a výdaji ve výši 
595,3 mil. Kč. Rozdíl v příjmech a výdajích 
ve výši necelých 116 mil. Kč je především 
z důvodu investičních akcí.

Náchodští zastupitelé 
schválili rozpočet města na rok 2024

Mezi ty nejvýznamnější bude v příštím 
roce patřit dokončení stavby spolkového 
domu (7 mil. Kč z celkových 72 mil. Kč), 
výstavba tenisové haly (cca 40 mil. Kč), re-
konstrukce budovy kolonády ve Velkých 
lázních v Bělovsi (22 mil. Kč, bude spo-
lufi nancováno z prostředků EU prostřed-
nictvím projektu Balneum Glacensis), 
revitalizace lázeňského parku (2. etapa - 
odhad 85 mil. Kč), nové veřejné osvětlení 
na Klínku (13 mil. Kč). Nezanedbatelné bu-
dou opět investice do komunikací a chod-
níků, na které je v příštím roce počítáno 
s částkou ve výši 30 mil. Kč. Realizace ně-
kterých investic je pak podmíněna získá-
ním dotačních titulů. 

www.mestonachod.cz
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Á C H O DN

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

architektonický

projekce – Městské divadlo Dr. J. Čížka
pondělí 8. 1.     19.00 hod.

ŠUMNÝ NÁCHOD A ŠUMNÉ STOPY
JAPONSKO – JAN LETZEL

Střední průmyslová škola stavební a Obchodní akademie arch. Jana Letzela
čtvrtek 18. 1.     10.00–18.00 hod.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Městské divadlo Dr. J. Čížka, nová radnice, sokolovna
sobota 13. 1.     9.00–15.30 hod.

AKAD. ARCH. OTAKAR NOVOTNÝ
A DŮM ČP. 105 KAMENICE
výstava – vstupní hala Městské knihovny Náchod

pondělí 15. 1.–29. 2.

workshop – Muzeum Náchodska, Stará radnice Náchod
sobota 27. 1.     14.00–16.00 hod.

ARCHITEKTURA KOLEM NÁS
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CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

Čepice pro onkodospěláky
V letošním roce jsme se na Plhově zapo-

jili do projektu Nadačního fondu „podČe-
pičkou“, cílem je podpořit onkologicky ne-
mocné pacienty. Žáci, paní učitelky a paní 
asistentky pro ně ušili 74 čepic. Velké po-
děkování patří společnosti Darré Náchod 
s.r.o. a Sintex, a.s. za poskytnutí krás-
ných látek, ze kterých naši žáci kroužku 
šití spolu s pedagogickým sborem čepice 
vyrobili. Spolu s čepicemi posíláme 125 
přáníček, která se do čepic vkládají, ty vy-
tvořili žáci 1. stupně. Doufáme, že čepi-
ce a přáníčka potěší a udělají radost v ad-
ventním čase.                         Petra Balcarová
Mechanický vozík pro Tomáše

Dne13. 11. 2023 uspořádala Rada žáků 
plhovské školy dobročinnou svačinku. 
Žáci z RŽ připravili pro své spolužáky 
svačinu, kterou prodávali před sborov-
nou. Koláče, jednohubky, pomazánky, vý-
běr byl opravdu bohatý.

Výtěžek ve výši 45 000 Kč z tohoto pro-
deje byl věnován Tomáši Kolínskému jako 
příspěvek na zakoupení mechanického 
vozíku. Tomáš je žákem 9.B třídy naší ško-
ly a nový vozík mu usnadní život. Děkuje-
me všem dětem i dospělým za spolupráci.                               
Rada žáků ZŠ Plhov
Šachový turnaj

Se začátkem nového školního roku 
jsme ve škole spolu s dětmi diskutovali 
o tom, jak by se „školní život“ dal zpestřit 
a zpříjemnit. Letošní novinkou se tak sta-
ly i šachy. Doposud si je mohli zahrát žáci 
o přestávce na chodbě u sborovny, zájem 
byl ale tak veliký, že dalším krokem bylo 
uspořádání školního turnaje. 

Šachový turnaj probíhá napříč ročníky 
1. i 2. stupně školy. Účastní se ho téměř 
padesát šachistů, hraje se o velkých pře-
stávkách nebo v dalších volných chvílích, 
centrem turnaje se stala školní čítárna.

Nejúspěšnější hráčky a hráči pak utvoří 
školní tým, který nás bude reprezentovat 
v okresním kole šachové soutěže.

Andrea Plachá
Turnaj náchodských škol 
v ledním hokeji
Ve středu 6. prosince se na náchodském 
zimním stadionu sešly týmy základních 

škol k turnaji v ledním hokeji. Po dlou-
hé době se školní sport k hokeji v Nácho-
dě vrátil. 
Plhovští mladší žáci prošli turnajem su-
verénně a  všechny zápasy zvládli vítěz-
ně. Skvělé výkony týmu řídila trojice Král, 
Flašková a Kovář, kteří dohromady nastří-
leli téměř trojciferný počet branek. Tyto 
střelce doplnili Doležal, Žďárský a Jakl. Pl-
hovští starší žáci neměli v týmu žádné-
ho aktivního hráče hokeje, což se v tur-
naji projevilo, naši chlapci skončili třetí. 
Je škoda, že ve sportu s tak silnou tradi-
cí je hráčů hokeje málo. V každém týmu 
náchodských škol to byli jen jednotlivci. 
Děkujeme HC Náchod za materiální výpo-
moc a ZŠ TGM za organizaci. 

Martin Neuschl, škola Plhov
Výlet do Vídně

Na konci listopadu vyrazili žáci 8. a 9. 
tříd plhovské školy do Vídně. Učíme se 
ve škole německy, jeli jsme si tedy vy-
zkoušet své komunikační schopnosti 
a prohlédnout si krásné město.

Prohlédli jsme si Schönbrunn, pro-
šli jsme zámeckou zahradu. Autobusem 
jsme pak popojeli ke katedrále sv. Štěpá-
na a pak prošli i krásné nádvoří Hofbur-
gu, zimního sídla císařů. Dál jsme se do-
stali k vídeňské radnici, tam jsme dostali 
rozchod a mohli si užít předvánoční trhy.

V podvečer jsme se všichni sešli u au-
tobusu a čekala nás cesta domů. Předvá-
noční Vídeň je opravdu krásná a výlet se 
nám vydařil. 

Bára Horáková, Denisa Valášková, 9. C

Vstupujeme do nového kalendářního 
roku 2024 a věříme, že bude opět plný za-
jímavých událostí a akcí. Dovolte ale krát-
ké prosincové ohlédnutí.

První prosincový týden se sešel školní 
parlament na společné snídani, na které 
se probíraly a diskutovaly podněty a ná-
pady pro celoškolní aktivity. Jednou z nich 
byl svátek sv. Mikuláše.

6. 12. chodil školou Mikuláš se svými 
pomocníky a bylo velice zajímavé pozo-
rovat, s jakým nadšením, nasazením, ale 
zároveň citem se této role zhostili žáci 
vyšších ročníků. Školní družinu v tento 
den navštívil pro změnu kouzelník Reno 
se svojí kouzelnickou show. Vykouzlené 
úsměvy ve tvářích dětí daly tušit, že pro-
gram se vydařil.

Poslední měsíc roku bilancoval žákov-
ské snažení v rozmanitých soutěžích a vý-
zvách.

Jednou z nich byla zajisté pro prvňáky 
Slavnost slabikáře. „Děti zažily se slabiká-
řem veselý a zároveň napínavý den,“ sdě-
luje p. učitelka D. Hemelíková, „nastal čas 
získat novou učebnici. Tou novou učebnicí 
je slabikář – nejdůležitější kniha v životě 
prvňáčka. Ale cesta k němu nebyla snad-
ná. Žáci museli splnit několik úkolů, na-
učit se hru a celkově ukázat, že si slabikář 
už zaslouží. Součástí úkolů bylo také otví-
rání hradu. Prvňáčci si vedli dobře. Všich-
ni získali slabikář i klíč. V příštích dnech 
už všichni pilně čtou“, uzavírá p. učitelka.

Neuvěřitelný výkon letos podali žáci 
při sběru kaštanů a žaludů pro zimní při-
krmování zvěře. Nasbírali celkem 2 tuny 
těchto lesních plodů! Nejúspěšnějšími 
sběrači byli Samuel Sawczak z 1.C, Vane-
sa Goll ze 2.C a Zuzana Čejchanová ze 6.D. 
Žáci a jejich rodiče si zaslouží velké podě-
kování za aktivní přístup k této soutěži. 
Na žáky čeká kromě malé odměny i zají-
mavá vycházka do lesa s panem lesníkem 
Veverkou.

Celoškolní piškvorkové klání přineslo 
dobré ovoce. Naši reprezentanti ve slože-
ní Jakub Čejchan, Vojtěch Jarolímek a Vik-
tor Škarda (všichni jsou žáky 9.D) se svým 
týmem Pyžqworácy postoupili z okresní-
ho turnaje v hraní piškvorek do krajské-
ho kola, kde se umístili na velmi pěkném 
čtvrtém místě. V krajském kole Logické 
olympiády nás reprezentoval Matyáš Ku-
beček z 9.D a stal se úspěšným řešitelem.

Žáci 2. tříd se na své budoucí úspěchy 
poctivě připravují. Během měsíce listo-
padu třída 2.A ukončila plavecký výcvik 
a předala hned štafetu 2.C. Odměnou 
všem zúčastněným je „Mokré vysvědče-
ní.“. Děti se těší rovněž na kurz bruslení. 
V prosinci se vybraní žáci zúčastnili tur-
naje v miniházené, kde poměřili síly se 
žáky z okolních náchodských škol.

Měsíc prosinec – to bylo také určitě tě-
šení se na Vánoce.
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„Co nového pod Montací“
Triády a konzultační 
schůzky

S koncem čtvrtletí přichá-
zí na řadu čas rodičovských 
schůzek. U nás však nepro-
bíhají klasickým způsobem, 
za účasti nejen vyučující-

ho a rodiče, ale i dítěte. Podle počtu osob 
na schůzce se nazývají Triády.

Žáci na prvním stupni vyplňují před 
schůzkami dokument s názvem Zpětné 
zrcátko. Sami zhodnotí, jak jsou schopni 
splnit stanovené cíle z jednotlivých před-
mětů (zvládnu sám, zvládnu s malou po-
mocí, potřebuji ještě procvičovat). Pokud 
se dítě a učitel rozchází v názoru na to, 
jak je plněn daný cíl, mají možnost vše 
probrat na společné Triádě. Tam je pro-
stor také pro ocenění, doporučení a otáz-
ky rodičů.

Na druhém stupni došlo od letošního 
roku ke změně v organizaci konzultač-
ních schůzek. Žáci mohou v tomto týdnu 
studovat z domova, pokud chtějí, a s port-
foliem s důkazy o svém učení přicházet 
jen na předem domluvené schůzky s uči-
teli všech předmětů. Na poslední schůzku 
s třídním učitelem přijdou i rodiče. Na té 
žáci už vědí, jak si v jednotlivých předmě-
tech stojí a dostanou tipy, na čem praco-
vat v rámci domácí přípravy nebo jak je-
jich chování v hodinách ovlivňuje jejich 
studijní výsledky.
Vánoční jarmark – ohlédnutí

I tento rok proběhl náš Vánoční jar-
mark, kde si pro návštěvníky žáci ZŠ Pod 
Montací připravili prodejní výstavu vá-
nočních dekorací, přáníček a jiných drob-
ných radostí.

Děti z prvního stupně akci zahájily 
v tělocvičně společným zpíváním koled.

Prodej výrobků probíhal ve všech tří-
dách, žáci se prodeje i propagace vlastní 
práce zhostili jako vždy s velkým nasaze-
ním. Výdejna obědů se proměnila v „ka-
várnu“, kde byl čas společně posedět, po-
povídat a dát si něco dobrého.

Děkujeme všem, kteří pomohli s orga-
nizací akce, i vám, kdo jste naši školu pod-
pořili nákupem drobností od dětí, done-
sením vlastních výrobků na prodej nebo 
nákupem voucherů. Výtěžek bude použit 
na nákup školních pomůcek a část opět 
věnujeme na charitativní účely.
1. Předškoláček

Zveme všechny budoucí prvňáčky s ro-
diči na první setkání Předškoláček. Usku-
teční se 25. ledna a tématem bude před-
stavení principů fungování školy a našeho 
výukového programu Začít spolu. Po spo-
lečném přivítání a úvodu bude opět pro 
děti připraven oddělený program. Pro 
bližší informace sledujte náš Facebook 
a naše stránky www.zspodmontaci.cz.

* * *

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

Škola se oblékla do svátečního, místo 
školního běžného zvonění zněly vánoční 
melodie. 

Vánočně laděný byl i výlet žáků 8. roč-
níků za Popelkou na zámek Moritzburg 
v Sasku, kde si prohlédli zajímavou vý-
stavu ke kultovní pohádce Tři oříšky 
pro Popelku. Během odpoledne se zasta-
vili v historickém centru Drážďan a na-
čerpali vánoční atmosféru na nejstarším 
německém adventním trhu. Celkový vá-
noční dojem umocňovala čerstvá sněho-
vá pokrývka.

V poetickém duchu jsme se snažili 
rovněž uspořádat pilotní ročník recitač-
ní soutěže žáků 2. stupně „Předvánoční 
recitační setkání“ uspořádaný ve školní 
knihovně. Celkem se jej zúčastnilo 33 re-
citátorů soutěžících ve 2. kategoriích (6. 
a 7. ročník, 8. a 9. ročník). Žáci přednáše-
li básně klasiků, nebáli se ale ani poezie 
soudobé. Soutěž byla doprovázena hudeb-
ním vystoupením žáků 9.D, v prostorách 
knihovny byly vystaveny výtvarné práce 
našich žáků s vánoční tematikou. O vítě-
zích soutěže více v příštím čísle.

Ruku v ruce s rozvíjením lásky ke kni-
hám (ať k beletrii, či poezii) jde i možnost 
účastnit se zajímavých besed v Městské 
knihovně Náchod. Rádi bychom pracov-
níkům knihovny poděkovali za vstříc-
ný přístup a ochotu, v neposlední řadě 
též za vyřazené staré knihy, které vyu-
žijeme k rozmanitým pracím ve výtvar-
né výchově.

Co se týká výtvarné výchovy, na závěr 
bychom vás chtěli seznámit s vítězi celo-
školní soutěže „Všechny krásy podzimu.“ 
Kategorie 6. a 7. ročník: 1. místo– Eliška 
Provazníková 7.B, 2. místo – Adéla Kaně-
rová 7.D, 3. místo – Eliška Luštincová 6.C. 
V kategorii 8. a 9. ročník: 1. místo – Ni-
kola Šmehlíková 8.C. 2. místo – Valentý-
na Rösnerová 8.C, 3. místo – Alžběta Ku-
řová 9.D. 

Krásný nový rok 2024 všem žákům, rodi-
čům a zaměstnancům školy!

Spolupráce se školou v Polsku 
Dne 15. 11. 2023 proběhly, 

v rámci již 2. projektu meziná-
rodní spolupráce s polskou ško-

lou Zespol Szkól Specjalnych v Klodzku, 
keramické dílny. Keramického worksho-
pu se zúčastnili žáci z Polska, speciálních 
tříd z Náchoda a Josefova. Společně žáci 
vytvořili krásné vánoční ozdoby, zápichy 
i svícínky z keramické hlíny. Za své snaže-
ní byli žáci odměněni drobnými dárky. Pe-
dagogové si také vyměnili své zkušenosti. 
Pohoštění připravili žáci speciálních tříd 
společně se svými pedagogy. Slavnost-
ního zahájení setkání se ujal pan ředitel 
Ing. Ivo Feistauer a zazněly zde také vá-
noční koledy v podání žáků ZŠ.

Podzimní exkurze 
Formou zážitkové pedagogiky se žáci 

v Galerii výtvarného umění v Nácho-
dě zúčastnili interaktivního programu, 
spojeného s výtvarnou výstavou Svobo-
da Square. Program se zabýval tématem 
hranic a zdí v sociální, historické i osob-
nostní rovině. Z výtvarného hlediska se 
žáci „dotkli umění akce“ a společně po-
stavili zeď, kterou poté zbourali. Dále žáci 
1. stupně ZŠ navštívili impozantní barok-
ní komplex broumovského kláštera, kde 
v průběhu prohlídkového okruhu zhléd-
li krásné historické interiéry tohoto kláš-
tera.
Inovativní vzdělávání žáků

Dne 7. 12. 2023 se uskutečnilo inova-
tivní vzdělávání žáků OP JAK pro žáky ZŠ 
na téma: „Cestou řemesel a tradic našeho 
regionu“. Žáci v rámci projektové a zážit-
kové výuky vyráběli tradiční drátované 
vánoční ozdoby pod vedením zkušené-
ho lektora. Další akcí v rámci inovativní-
ho vzdělávání žáků OP JAK byla exkurze 
do „Hvězdárny v Úpici“, kde se žáci se-
známili se základní astronomickou tech-
nikou.
Adventní čas

V předvánočním čase také procházel 
naší školou Mikuláš se svou družinou, 
který dětem naděloval nejrůznější dobro-
ty. Někteří žáci mu za své „hříchy“ zazpí-
vali vánoční koledu.

Dne 13. 12. 2023 proběhly v budově 
naší školy již tradiční „Vánoční dílničky“, 
na které se všichni moc těšili. Na jednot-
livých stanovištích, za pomoci pedago-
gických pracovníků, žáci vyráběli advent-
ní věnečky i nápadité vánoční dekorace 
a ozdoby. Hotové výrobky si děti odnesly 
domů pro radost i výzdobu svých domo-
vů. Nechybělo ani dobré vánoční pohoš-
tění a cukroví, které společně se svými 
žáky připravili pedagogičtí pracovníci 
školy. Na vánoční dílničky byli pozváni 
zákonní zástupci žáků, příznivci a čestní 
hosté naší školy.

Vánoční besídka a návštěva kavárny 
Láry Fáry v adventním čase také neodmy-
slitelně patří ke krásným vánočním zážit-
kům našich žáků. Na závěr přejeme i my 
všem čtenářům Náchodského zpravoda-
je v novém roce 2024 hodně zdraví, elánu 
a optimismu.             Mgr. Martina Brožová

 ve spolupráci s vedením školy
                                                     

Foto – vánoční keramické dílny



LEDEN 13ŠKOLY

Řezníčkova 451, 547 01 Náchod, tel. 491 423 243, e-mail: sekretariat@gymnachod.cz
http://www.gymnachod.cz

Jiráskovo gymnázium 
v Náchodě 

zve žáky pátých a devátých ročníků
a jejich rodiče na

Den otevřených dveří 
ve čtvrtek dne 18. ledna 2024.

Program

16,00 - AULA - setkání vedení školy se žáky 9. tříd 
a jejich rodiči. Informace o čtyřletém gymnáziu.

17,00 - AULA - setkání vedení školy se žáky 5. tříd 
a jejich rodiči. Informace o osmiletém gymnáziu.

Od 15,30 do 19,00 pro Vás budou připraveny 
interaktivní akce, divadelní a hudební vystoupení, výstavy 
a prezentace a možná přijde i kouzelník…

Podrobnější program naleznete na www.gymnachod.cz.
Na Vaši účast se těší vedení školy i celý pedagogický sbor.




www.spsow.cz

Hronov 
Elektrotechnika a strojírenství 
Hostovského 910 – hl. budova 

Vrchlického 538 – odb. dílny

Velké Poříčí 
Design, polygra e, oděvní tvorba 
Náchodská 241 – ateliéry, dílny, 
salon, polygra cké centrum,
domov mládeže 

pátek 19. ledna 2024   14:00–17:00 
sobota 20. ledna 2024   9:00–12:00

DNY OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ

Střední průmyslová škola Otty Wichterleho

Střední zdravotnická škola Náchod-EA 
je jedna z prvních škol v ČR, která zakou-
pila virtuální realitu (VR) Meta Quest 3 
v množství, které lze plnohodnotně vy-
užít k výuce velké třídy. VR EDU PACK 
představuje revoluční krok ve vzděláva-
cích metodách. Současně je VR komplex-
ním řešením pro školství. Její součástí 
je veškerý hardware, software, školení, 
servis a podpora. Investici do nákladné-
ho vybavení vnímáme jako obrovský po-
tenciál v rozvoji moderní výuky. Jedná se 
o vzrušující nástroj, který oživí výukové 
metody a přinese nové možnosti pro in-
teraktivní vzdělávání. 

Je důležité si uvědomit, že VR není 
jen další gadget („vychytaná věcička“), 
ale pedagogický nástroj, který může zá-
sadně změnit způsob, jakým se studen-
ti učí a vnímají informace. Jasným cílem 
je podpořit učební proces, a to poskyt-
nutím zkušeností, které jsou blízké re-
álným situacím. S pomocí VR headsetů 
jsou studenti schopni ponořit se do in-
teraktivních 3D prostředí. Tím stimulují 
svou zvídavost a jsou podporováni v ak-
tivním učení. VR nemá nahradit klasic-
kou výuku. Působí spíše jako doplňující 
nástroj, který podporuje hlubší pochope-
ní tématu.

VR funguje tak, že učitel na počítači 
ovládá vše, co se děje studentům ve vir-
tuální realitě. Takže učitel klasicky sedí 

Nová dimenze ve vzdělávání studentů náchodské zdrávky
u PC a studenti mají VR brýle. Poté uči-
tel může spouštět a zobrazovat konkrét-
ní vzdělávací témata. V rámci výuky so-
matologie se studenti například mohou 
projít ve virtuálním světě kostry, svalů, 
srdce, ale i jednotlivých buněk, mohou 
také proniknout do struktury DNA. Mo-
hou se podívat nejenom do struktury lid-
ského těla, ale i na stavbu těla různých 
živočichů. Ve fyzice mohou pochopit díky 
3D modelu fungování spalovacího moto-
ru a „osahat“ si strukturu atomu. Toto vše 
jim umožňuje lépe pochopit složité pro-
cesy a jevy, které by bylo jinak obtížné si 
představit pouze ve formě obrázků. 

Při výuce anglického jazyka mohou 
studenti konverzovat s virtuálním mluv-
čím. Mohou si vybrat konkrétní situaci, 
například hotelovou recepci, ve které se 
potom virtuálně ocitnou a prožívají situ-
aci téměř autenticky. Student uvidí ava-
tara, který s ním vede rozhovor ve zvo-
leném jazyce, tím se student učí aktivně 
používat slovní zásobu a gramatiku cizí-
ho jazyka. Brýle mají v sobě mikrofony 
a reproduktory, takže zaznamenávají, co 
avatar říká, rovněž přenášejí odpovědi da-
ného žáka. VR se dá využít jak pro výklad 
nové látky, tak i pro opakování a ověřová-
ní znalostí. 

Zahrnutím VR do výuky učitelé poskyt-
nou studentům nezapomenutelné vzdělá-
vací zážitky, které podporují jejich zvída-

vost, aktivitu a hlubší pochopení učiva. 
Důležitá je pedagogova ochota experi-
mentovat a učit se společně se svými stu-
denty .́

Neplánovaně jsme naši horkou novin-
ku mohli představit žákům v rámci pro-
jektu „Volba povolání aneb zdrávka Ná-
chod společně se Základní školou Náchod 
– Plhov“. Tímto se žáci ZŠ Plhov a násled-
ně i návštěvníci dne otevřených dveří sta-
li prvními uživateli! 

Všichni nadšení učitelé náchodské 
zdrávky se těší na to, až se v rámci od-
borného školení s VR důkladněji seznámí 
a aktivně ji zařadí do výuky. 

Renata Dušková, Manager PR
Střední zdravotnická škola Náchod – 

Evangelická akademie
Kladská 335, 547 01 NÁCHOD

Tel.: +420 491 427 852
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Významní představitelé města 
Purkmistři a starostové Náchoda

Po revolučním roce 1848 a v následujícím roce 1849 byla  
7. března v rakouské monarchii vyhlášena ústava, která ve velmi 
opravené podobě (oktrojované) a v duchu centralismu a dalších 
prováděcích předpisů odstranila zbytky feudalismu a nově sta-
novila zásadní změnu správního systému, nově vytvořila komu-
nální správu. Po zrušení poddanství a odstranění roboty a pa-
trimoniální správy také v Náchodě došlo ke zvolení obecního 
výboru, ustavení obecní samosprávy v čele s voleným purkmi-
strem.

Prvním obecním purkmi-
strem zvoleným 13. srpna 
1850 se stal náchodský ro-
dák Antonín Rokoš (14. 6. 
1820 – 12. 4. 1883), v roce 
1848 byl ještě posledním 
magistrátním purkmistrem. 
Pocházel z řemeslnické rodi-
ny. Absolvoval zdejší měst-
ské školy a benediktinské 
gymnázium v Broumově, 
poté působil jako obchod-
ník ve Vídni a v Náchodě, 
kde měl obchod se smíše-
ným zbožím. Purkmistrem 
byl zvolen opět v roce 1864, 

zůstal jím až do 13. 12. 1866, kdy ze zdravotních důvodů rezig-
noval. 

Znovu byl zvolen purkmistrem v listopadu 1874 a v této funk-
ci setrval až do své smrti. V čele města stál nejdéle ze všech – 
přes dvacet pět let. Pro město vykonal leccos užitečného, zvláště 
těžká byla jeho situace za války 1866, kdy byl Náchod okupo-
ván pruským vojskem. Politicky se řadil ke stoupencům Národ-
ní strany staročeské, osobně se angažoval ve sbírkách na Ná-
rodní divadlo.

Pro léta 1866–1868 byl purkmistrem Michal Tichý, rovněž ná-
chodský rodák, (24. 6. 1829 – 24. 6. 1889). Byl prvním radním 
a náměstkem purkmistra, starostou okresního zastupitelstva, 
ředitelem občanské záložny, dlouholetým místním školním do-
zorcem. Podporoval náchodské aktivity Jana Karla Hrašeho.

V roce 1886 byl jmenován čestným občanem Náchoda.

Z vážené náchodské ku-
pecké rodiny pocházel Jan Ti-
chý (1. 8. 1842 – 30. 9. 1907). 
Absolvoval hlavní a nižší re-
álnou školu v Náchodě, poté 
Obchodní akademii v Praze. 
Ve prospěch místní samo-
správy, do které se zapojil 
od roku 1870, se vzdal své-
ho obchodu a své síly vše-
stranně věnoval potřebám 
města. Po dlouhou dobu stál 
v čele správní rady pivova-
ru, byl ředitelem občanské 
záložny. Dne 21. 4. 1883 byl 
jednohlasně zvolen purk-

mistrem a tuto funkci zastával až do své vynucené rezignace  

28. 7. 1898. Za dobu jeho působení byly postaveny nové školy 
v Hrašeho a Komenského ulici, odborná tkalcovská školy a gym-
názium, zřízena městská spořitelna, předlážděna Kamenice 
a další ulice. Několik let byl okresním starostou a členem okres-
ní školní rady. Názorově patřil ke stoupencům Národní rady sta-
ročeské. Byl jmenován čestným občanem města.

Významným starostou 
byl Josef Bartoň st. (28. 12. 
1838 Vysoká Srbská – 12. 12. 
1920 Náchod). Pocházel z ro-
diny nákladníka a faktora, 
vyučil se barvířem a na jaře 
1858 začal podnikat ve vlast-
ní firmě. V březnu 1866 pře-
sídlil do Náchoda, kde za-
čal provozovat barvířství. 
V roce 1885 postavil mecha-
nickou tkalcovnu a barevnu 
v Bražci, v létech 1905–1907 
spolu se svými syny Josefem 
ml. a Cyrilem zřídili moder-
ní přádelnu bavlny.

V náchodské samosprávě působil od sedmdesátých let, měl 
na starosti především školství. Dne 19. prosince 1899 byl jako 
jediný přijatelný kandidát zvolen novým starostou města a tím 
napomohl vyřešit vleklou krizi zastupitelstva. Starostoval sice 
pouhých šest let, ale přesto si získal přirozenou autoritu. Jako 
podnikavý muž dokázal přesvědčit ostatní zastupitele o nutnos-
ti půjček na nákladné stavby. Jeho zásluhou byla dokončena re-
prezentativní budova gymnázia a postavena nová radnice. Za-
stával funkci okresního starosty. Jako známý mecenáš nechal 
na své náklady postavit okresní sirotčinec. Názorově sympatizo-
val s mladočechy – Národní stranou svobodomyslnou. Byl jme-
nován čestným občanem města.

Zásluhy Josefa Bartoně byly oceněny císařem Františkem Jose-
fem I. v roce 1912 povýšením do šlechtického stavu, dostal dě-
dičný šlechtický titul rytíř a právo užívat erb a šlechtický titul 
„z Dobenína“. 

V roce 1887 přichází 
do Náchoda jako koncipi-
ent v advokátní kancelá-
ři JUDr. Františka Dvořáka 
(ten byl krátce starostou v r. 
1898–99, jmenován čestným 
občanem města) JUDr. Josef 
Čížek Čížek (21. 12. 1861 –  
Kosice – 30. 5. 1934 Praha). 
Od mládí nadšený sokol, ak-
tivní příslušník mladočeské 
strany, se ihned aktivně za-
pojil do kulturní a politické 
činnosti ve městě. Byl znám 
jako organizátor a předseda-
jící táborům lidu na Dobení-

ně v l. 1897 a 1900, snažil se řešit těžkou politickou situaci po ná-
chodských protižidovských bouřích v r. 1899, na místní úrovni 
organizoval boj za všeobecné volební právo. V roce 1903 byl zvo-
len okresním starostou, v říjnu 1905 starostou Náchoda.

Milí čtenáři,
u příležitosti oslav 770. výročí první písemné zmínky o Náchodě vám v následujících měsících na stránkách Náchodského zpra-
vodaje přineseme zajímavé informace o významných osobnostech, které se zapsaly do dějin našeho města. Mgr. Věra Vlčková 
nám přiblíží, možná i připomene zajímavá jména z řad představitelů města, historiků, pedagogů, spisovatelů, umělců, výtvar-
níků, architektů, vědců nebo církevních hodnostářů. Užijte si zajímavé čtení!

Významné osobnosti Náchoda
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Značně přispěl k zvelebení města – elektrifikace v r. 1906, 
regulace řeky Metuje v l. 1913–17, zlepšení hospodaření měs-
ta. Jeho největší zásluhou bylo prosazení stavby nového měst-
ského divadla a hotelu U Beránka. Starostenský úřad vykoná-
val JUDr. Čížek po celou dobu první světové války, kdy udržoval 
úzký styk s pražským centrem protirakouského odboje – Mafií. 
Po odevzdání úřadu v roce 1919 se věnoval hlavně veřejné a kul-
turní práci jako funkcionář mnoha spolků a korporací, přede-
vším byl výborným a nadšeným divadelním ochotníkem. Jeho 
životní zásluhy byly oceněny v roce 1912 udělením čestného ob-
čanství a titulem zakládajícího člena Sokola.

V období let 1919–1924 se na radnici vystřídali v dvouletých 
intervalech čtyři starostové, k větší stabilitě dochází až v roce 
1924.

Délesloužícím starostou se 
stává až Josef Moravec (23. 
9. 1864 Hradec Králové – 3. 6. 
1943 Náchod), který je zvolen 
starostou v roce 1925, podru-
hé v roce 1929.

Pracoval jako poštovní úřed-
ník, v Náchodě od roku 1904. 
Po čtyřicetileté službě odešel 
jako vrchní poštovní poklad-
ník v roce 1925 na penzi. Jako 
člen národně socialistické stra-
ny se v Náchodě aktivně účast-
nil veřejného života. Svým 
vlivem přispěl výrazně k roz-
květu města – bylo postaveno 

několik činžovních domů, rozšířena tkalcovská škola, upraveny 
ulice, postavena budova živnostenské školy a pošty, organizoval 
snahy o vybudování skupinového metujského vodovodu. V čele 
města vítal v Náchodě v červenci 1926 prezidenta T. G. Masaryka.

Poslední prosincový den roku 1935 se na radnici rozloučil se 
svým úřadem.

Nadlouho posledním vole-
ným starostou byl Ferdinand 
Kaněra (24. 1. 1884 Slatina 
nad Úpou – 8. 2. 1956 Náchod). 
Po maturitě na náchodské re-
álce absolvoval učitelský ústav 
v Praze. Působil na náchod-
ských školách, od dubna 1939 
byl ustaven ředitelem měšťan-
ské školy chlapecké, od 1. čer-
vence téhož roku byl penzi-
onován. V obecních volbách 
v prosinci 1935 kandidoval 
za stranu Národního sjednoce-
ní, 21. 12. 1935 byl zvolen sta-
rostou města, tento úřad na-

stoupil v lednu 1936 a zastával ho až do rozpuštění obecního 
zastupitelstva v říjnu 1942. Ve veřejném a spolkovém životě Ná-
choda působil v mnoha organizacích především zaměřených 
na školství a osvětu. Zajímal se o osud kladských Čechů a ze-
jména v období po 1. světové válce se silně angažoval v úsilí 
o připojení Kladska k Československé republice. 

Prvním starostou od prvních svobodných komunálních voleb 
uskutečněných dne 24. listopadu 1990 za účasti 79 % voličů se 
jako kandidát Občanského fóra stal náchodský rodák Miloslav 
Čermák (29. 2. 1944 – 9. 12. 2010). Od března do listopadu 1990 
byl posledním předsedou MěNV. Po absolvování Střední průmy-
slové školy stavební v Náchodě působil ve stavebních funkcích. 

Veřejně se angažoval po srp-
nu 1968 a výrazně v listopa-
du 1989. Podruhé byl zvolen 
starostou ve volbách v listopa-
du 1994, v únoru 1996 ze zdra-
votních důvodů z funkce od-
stoupil, Ve volbách v listopadu 
1998 byl potřetí zvolen staros-
tou města. Ve funkci setrval 
do ukončení volebního obdo-
bí v roce 2002. 

Jako starosta měl záslu-
hu na řadě tehdejších úspěš-
ných akcí města – především 
na privatizaci městského pi-
vovaru, získání Jiráskovy cha-

ty na Dobrošově pro Klub českých turistů Náchod, na dokonče-
ní rekonstrukce hotelu Beránek a městského divadla Dr. Josefa 
Čížka, vzniku nových zařízení sociální péče, na zřízení Kulturní 
a sportovní nadace města. K jeho osobním zálibám patřila pře-
devším hudba, v Náchodě přivítal spisovatele Josefa Škvorecké-
ho. Stál u založení studentského festivalu Prima sezóna. K oce-
nění jeho přínosu kultuře města obdržel in memoriam Kulturní 
cenu města Náchoda za rok 2010.

Po dvě volební období 2002–
2010 stál v čele města Ing. Old-
řich Čtvrtečka 

(15. 10. 1946 Praha – 25. 2. 
2016 Červený Kostelec). Jako 
starosta se zasloužil o vybudo-
vání Základní umělecké školy, 
která sídlí v nově zrekonstru-
ované a přistavěné novorene-
sanční budově. Škola, díky zři-
zovateli – městu Náchod – má 
po šedesáti letech existence 
vlastní budovu a může nabíd-
nout kvalitní moderní výuku 
pro řadu uměleckých oborů. 
Dalším významným počinem 

byly rekonstrukce náchodských ulic, především Komenského, 
Kamenice, Husova náměstí. V oblasti kultury podpořil založe-
ní Náchodských Kuronských slavností, které se staly tradiční-
mi akcemi města. Stál u podpisu smlouvy o přátelské spoluprá-
ci s lotyšským městem Bauskou v historické oblasti Kuronska.

V rámci reforem veřejné správy v roce 2003, kdy byly zrušeny 
okresní úřady, se Náchod stává jedním z tzv. pověřených měst, 
což znamená, že byl pověřen výkonem státní správy, začala tak 
nová etapa v práci celé radnice.

Připravila Věra Vlčková
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Zapojte se do pomoci 
rodinám s dětmi s postižením 
staňte se hostiteli

Máte otevřené srdce
a chuť pomáhat?

Ozvěte se nám!

Jiří Raichl
koordinátor homesharingu
601 383 988 
raichl@centrum-orion.cz

hledáme hostitele

Pečujete o dítě s postižením 
a zaujal Vás homesharing? Ozvěte se nám také.

Hostitel si bere dítě pravidelně
do péče na domluvenou dobu 
a společně tráví čas.

www.centrum-orion.cz                          www.homesharing.cz

Představte si, že jedete vlakem, sedíte v restauraci, nakupu-
jete v obchodě nebo třeba zavítáte do kina či divadla – a perso-
nál si vás vůbec nevšímá a komunikuje pouze s vaším doprovo-
dem. Činí tak přitom s dobrým úmyslem nezatěžovat vás něčím, 
co podle jeho mínění nezvládáte, protože třeba sedíte na vozíku 
nebo z jiného důvodu vypadáte jako invalidé. Jak byste se cíti-
li? Důstojně určitě ne! A tohle je pouze „měkký“ příklad, jak lze 
nevědomky srážet handicapované lidi… 

Nezisková organizace Naděje pro děti úplňku pořádá i letos Noc 
důstojnosti k připomenutí tragického úmrtí Doroty Šandorové, 
klientky jindřichohradeckého domova pro osoby s postižením. 
Smyslem akce je nejen upozornit na alarmující stav českého so-
ciálního systému, ale hlavně hledat cesty k jeho zlepšení, aby 
byl schopen efektivně napomáhat lidem s mentálním postiže-
ním vést důstojný život. Setkání proběhne 8. ledna před budovou 
MPSV za účasti ministra práce a sociálních věcí Mariana Jurečky. 

Předchozí odstavec zní trochu jako úryvek z tiskové zprávy, 
že? Pojďme se tedy na klíčový pojem „důstojnost“ podívat trochu 
hlouběji, pod povrch zběžného pohledu. Důstojné zacházení je 
přirozenou potřebou, právem a očekáváním každé lidské bytos-
ti. Realita bývá nezřídka poněkud jiná, to všichni víme. „Zdra-
vý“ člověk má různé možnosti, jak tohoto práva dosáhnout. Hůř 
už na tom jsou lidé s mentálním postižením, ti o to víc potřebu-
jí naše zastání a také účinnou pomoc!

Proto fungují neziskové organizace, jako jsme my – Centrum 
Orion, které se již 25 let věnuje podpoře rodin pečujících o zdra-
votně handicapované členy domácnosti. „Poskytujeme dvě so-
ciální služby,“ vysvětluje Mirka Červinková, ředitelka organiza-
ce, „konkrétně centrum denních služeb a terénní asistenci, ale 
i mimo ně nabízíme širokou paletu dalších aktivit, v jejichž rám-
ci pomáháme našim klientům vést naplněný a důstojný život.“

Noc důstojnosti 8. ledna 2024 V posledních letech Centrum Orion rozšířilo svou působnost 
mimo region Rychnova nad Kněžnou na celý Královéhradecký 
kraj, když se spolu s dalšími organizacemi z různých regionů ČR 
zapojilo do homesharingu. Homesharing se v ČR nadějně „rozjíž-
dí“ zásluhou Nadačního fondu Abakus, který je od počátku jeho 
patronem. Jedná se o dobrovolnickou aktivitu v „sousedské“ ko-
munitě, kdy tzv. hostitel (rodina nebo i jednotlivec) pravidelně 
přebírá na domluvenou dobu dítě do své péče. Společně tráví čas, 
jdou na procházku, uvaří si oběd, hrají si... Hostitelům přináší 
homesharing nové, ničím nenahraditelné zážitky, a příležitost 
učit se trpělivosti a empatii. Ale také dobrý pocit, že dělají něco 
zdánlivě „malého“, přesto důležitého pro lepší svět. Rodiče dítě-
te s postižením mezitím mají čas na chvíli „vypřáhnout“ - nabrat 
nové síly, věnovat se dalším členům své rodiny, svým potřebám... 

Ale to je pouze jedna strana mince. Ta druhá, neméně důleži-
tá, nás vrací ke stěžejnímu tématu tohoto článku: DŮSTOJNOS-
TI! Děti s postižením získají díky homesharingu nové vztahy, 
zkušenosti a dovednosti – jinými slovy zvyšují své šance na bu-
doucí začlenění do normálního, plnohodnotného… a tedy: dů-
stojného života.

Vězte, že také v okolí Náchoda jsou rodiny pečující o postiže-
né děti, které čekají na své hostitele! Máte-li v srdci dost místa 
a přemýšlíte, čím ho naplnit, jednoduchá rada zní: staňte se hos-
titeli! Věnujte část svého volného času a pojďte do toho s námi! 
Moc nám také pomůže, povíte-li o homesharingu svým známým, 
které by mohl zajímat. Více se dozvíte na www.centrum-orion.cz/
ohostitelstvi.

Za Centrum Orion Jirka Raichl

* * *



LEDEN 17POZVÁNKY

ZÁKLADNÍ ŠKOLA NÁCHOD

BĚLOVES

VÁS ZVE NA

18. ledna 2024

Od 8:00 hod.

Do 16:00 hod.

                                                 
 

 

 

 

 

Setkávání budoucích prvňáčků,  
            rodičů a učitelů. 
 

KDY?  

         16. 1. 2024 rozvoj jemné motoriky 

      20. 2. 2024 rozvoj sluchového a zrakového vnímání                           

      26. 3. 2024 rozvoj matematických představ 

 ČAS?  vždy v 16:00 hodin 

        budova 1. tříd Sokolská ulice  

Co Vám setkání přinese: 

- seznámení se s prostředím školy, třídy, budoucími spolužáky 
- nové podněty pro rozvíjení dané oblasti 
- odpovědi na konkrétní dotazy (zápis, příprava na školu) 

Těšíme se na Vás! 

www.komenskehozsnachod.cz 
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Jiráskova chata
Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE

Jiráskova chata představuje jednu z dominant našeho kraje. 
Tyčí se na dobrošovském kopci v nadmořské výšce 624 m. n. m., 
a je tak nejvyšším bodem v okolí města Náchoda. V roce 1895 
zde vznikla útulna českých turistů, druhá stavba tohoto druhu 
v českých zemích. Pozemek věnovali českým turistům náchod-
ští sokolové, kteří na toto místo známé svou skálou často jezdi-
li a chodili na výlety. 

Malá chata se však vzhledem k počtu návštěvníků ukázala 
jako nedostačující. Proto požádal náchodský odbor českých tu-
ristů architekta Dušana Jurkoviče, aby vypracoval projekt zce-
la nové turistické útulny s rozhlednou. Zadání se architektovi, 
známému svou inspirací v lidovém prostředí, a podílejícímu se 
na renovaci novoměstského zámku či přestavbě starého mlý-
na Pekelci na turistickou chatu „Bartoňovu útulnu“, podařilo 
splnit již v roce 1912. Kvůli první světové válce započala stav-
ba až téměř po deseti letech, v roce 1921. Pojmenování získala 
po slavném rodákovi z nedalého Hronova, jehož text: „Buď po-
žehnána, chato milá, stůj pevně v bouřích všech!“ byl uložen 
do základů stavby.

Slavnostní otevření turistické chaty, kterého se zúčastnil 
i tehdejší předseda klubu českých turistů Jiří Stanislav Guth-
-Jarkovský, se uskutečnilo na svátek svatého Václava roku 1923. 
Z původní chaty zůstal stát pouze základ pro rozhlednu, kte-
rá ční do výšky 25 metrů a je z ní překrásný výhled do široké-
ho okolí. Vzhledem k vysoké návštěvnosti byla k chatě dodateč-
ně přistavěna ještě letní veranda podle návrhu Ing. arch. Adolfa 
Erbena.

V čase bezprostředně před vypuknutím druhé světové války 
sloužila Jiráskova chata k ubytování pohraničních jednotek čes-
koslovenské armády. Z této doby také pochází jedna z nejslav-
nějších fotografií, na níž stojí členové 18. hraničářského plu-
ku. Druhou světovou válku přečkala útulna naštěstí bez úhony. 

Poválečné i porevoluční osudy byly spletité, nakonec se však 
Klubu českých turistů podařilo chatu koupit zpět. V letech 1995–
2002 byla při generální opravě celá renovována a modernizová-
na tak, aby vyhověla požadavkům nové doby na ubytování, stra-
vování i pořádání kulturních a společenských akcí. 

Tato kulturní památka oslavila v uplynulém roce 100 let 
od své výstavby a nadále slouží svému účelu poskytovat útočiš-
tě a zázemí návštěvníkům z blízkého okolí i zdaleka. 

Ve sbírce Muzea Náchodska se nachází několik předmětů, kte-
ré Jiráskovu chatu zachycují. Jedním z nich je malý obrázek (140 
x 140 mm) od Zdeňky Čechové zachycující Jiráskovu chatu v zim-
ním období. Jedná se o olej na lepence. Zajímavostí také je, že 
obraz se do muzea dostal jako pozůstalost po náchodské rodač-
ce, hudební skladatelce, Slávě Vorlové v polovině 70. let minu-
lého století.

Druhým předmětem je sádrový model Jiráskovy chaty, jenž 
vznikl v roce 1926. Původní sádrový odlitek byl doupraven řez-
bou a nakonec natřen tak, aby jeho povrchová úprava připomí-
nala bronz.

Zmínit musíme i fotografii posádky hraničářského pluku, kte-
rá dokládá nejen předválečné osudy Jiráskovy chaty, ale také ce-
lou tuto pohnutou dobu československých dějin, kdy náchodský 
úsek hranice padl do rukou třetí říši ne po Mnichovském diktá-
tu, ale až se zřízením protektorátu Čechy a Morava. 

Mgr. Mariana Poláková, Ph.D.
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Jana Čížková se narodila 
v roce 1976 v Jaroměři. Členkou 
náchodského fotoklubu se sta-
la po přestěhování se do Nácho-
da v roce 2005. Ihned se stala 
aktivní členkou a obohatila fo-
toklub o ženský pohled na fo-
tografii. V letech 2000-2002 stu-
dovala Hradeckou fotografickou 
konzervatoř pod vedením zku-
šených fotografů Ludvíka Bara-
na a Josefa Ptáčka, a stále své 
fotografické vzdělání prohlubu-
je dalším pokračovacím studiem 
a četnou účastí na různých foto-
grafických workshopech a kur-
zech.

Jana se mimo klasickou i digitální fotografii věnuje historic-
kým fotografickým technikám (olejotisk, kyanotypie, technika 
van dyke, gumotisk, kalotypie) a experimentální fotografii (Sa-
batierův efekt, sendvič, fokalk, strukáž, destrukáž, fotogram, 
luminografie). Strukáže Jany Čížkové se pohybují na hranici vý-
tvarné fotografie a malířského umění. Obsahově přesahují rea-
litu, na jakou jsme zvyklí, a jejich autorka se jimi noří do svého 
světa fantazie. Podstatnou částí její tvorby jsou také reportáže 
z akcí, vojenská historie a portréty dětí Doubravky a Jaromíra. 
Jana se pravidelně účastní všech klubových výstav a projektů, 
sama obesílá tuzemské fotografické soutěže a je aktivní členkou 
Volného sdružení východočeských fotografů. 

Od roku 1990 je skautkou, kde se snaží své fotografické umě-
ní předat i mladší generaci. Několikrát byla lektorkou a porotky-
ní na festivalu studentské tvořivosti Náchodská prima sezóna. 

Výstavu fotografií Jany Čížkové můžete v průběhu měsíce ledna 
zhlédnout v Městské knihovně v Náchodě, na ochozu půjčovny pro 
dospělé, v otevírací době knihovny, tj. po–pá 9–17, so 9–11.

FOTOKLUB NÁCHOD 1924–2024
Fotoklub Náchod slaví v letošním roce neuvěřitelných 100 let své existence! Hlavní oslava proběhne 27. září 2024, přesně na 

den založení tehdejšího Klubu fotografů amatérů, nicméně výročí si budeme připomínat celý rok, například každý měsíc, zde 
na stránkách Náchodského zpravodaje. Postupně zde potkáte prezentace všech současných členů fotoklubu.
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AMAG opět pokračuje v tradici a představuje čtenářům novou 
tvorbu (linoryt, lept a suchá jehla) některých svých členů ze zá-
věru roku 2023. Děkujeme tímto za spolupráci týmu NZ, který 
nám zde opět poskytl více prostoru. 

V tomto roce 2024 si Náchod připomene velmi významné vý-
ročí 770 let od první písemné zmínky o městě. V rámci těchto 
oslav se náš ateliér malířů a grafi ků AMAG zapojí svými výsta-
vami nejen v únoru, ale i při DOA v červnu a v listopadu, pláno-
vaném výtvarném měsíci.

Aktuálně probíhá výstava členů výtvarného spolku v Měst-
ské knihovně v Náchodě v měsíci únoru.

Text: Jitka Amalberga Pácaltová 
Foto a příprava: Kateřina Šotolová

770 LET

Výstava členů
výtvarného spolku 

AMAG
2.2.- 3.3.2024

Michal Burget
Václav Cvejn
Martin Hůlek
Eva Jirásková
Hana Koblížková
Jitka A.Kolísková
Natália Mertlíková
Lenka Pavelková
Roman Rokoš
Mirka Samková
Jiří Spíšek
Jiří Souček
Kateřina Šotolová
Aneta Španielová
Karel Ungr
Petr Vlček
Naďa Voldánová

Studovna Městské knihovny 
Náchod

vernisáž 2.2.2024
v 17.00 hod.

Václav Cvejn

Natália Mertlíková Michal Burget Miroslava Samková

Jiří Spíšek

Za malíři do Vesmíru 
AMAG (Atelier malířů a grafi ků)
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Jiří Souček Petr Vlček

Lukáš Koblasa

Milan Jícha

Jitka A. Pácaltová Lenka Pavelková Táňa Smolová

Kateřina Šotolová Eva Jirásková

Karel Ungr Martin Hůlek
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Na náchodském nádraží se 8. 12. 2023 
spustil provoz automatu na kvalitní fil-
trovanou vodu do vlastní lahve. Jedná se 
o šestou z celkem dvanácti filtračních sta-
nic, které instaluje Správa železnic spo-
lečně se startupem Lokni na nádražích 
v České republice v rámci projektu Že-
leznice bez plastů. Náchod se tak připo-
jil k nádražím Praha hl. n., Břeclav, Kolín, 
Děčín a Hradec Králové, kde filtrační sta-
nice již byly instalovány a cestující si tak 
namísto nákupu balené vody mohou na-
čepovat perlivou či neperlivou vodu z dů-
věryhodného zdroje. Díky novému tarifu 
Nádraží si každý může načepovat půl lit-
ru neperlivé vody denně zdarma. 

Spuštění automatu na nádraží v Ná-
chodě je pokračováním postupné instala-
ce zařízení v rámci Železnice bez plastů.

Železniční 
stanice Náchod 
má automat na filtrovanou vodu 
do vlastní lahveNáchod je místem narození, ale i po-

sledního odpočinku světově uznávaného 
architekta a obchodního atašé Jana Letze-
la, jehož životní cesta nebyla příliš dlou-
há, ale zato velice pestrá a zajímavá. Naše 
škola, jejíž oficiální název zní Střední prů-
myslová škola stavební a Obchodní akade-
mie arch. Jana Letzela, Náchod, příspěv-
ková organizace, může být právem hrda 
na to, že má ve svém názvu jeho jméno. 

Svým profesním zaměřením, odhod-
láním, cílevědomostí, jazykovou vyba-
veností a veškerým odkazem může být 
vzorem jak pro studenty stavebních, tak 
i obchodních oborů, protože v životě Jana 
Letzela došlo ke skloubení stavitelské pro-
fese s obchodní. 

Po studiích stavebnictví na pardubické 
průmyslové škole odešel do Prahy k uzná-
vanému architektovi Janu Kotěrovi, u kte-
rého studoval dekorativní architekturu. 
Patřil mezi jeho nejmilejší žáky. Na do-
poručení svého učitele odjel roku 1905 
do Egypta, kde necelé dva roky pracoval 
v projekční kanceláři v Káhiře. 

Vášeň pro cestování a touha poznávat 
svět ho přivedla do země, která přirostla 
k jeho srdci, do Japonska. Zde prožil vel-
kou část svého pracovního života. Japonci 
ho považují za praotce moderní japonské 
architektury. Projektoval např. v projekč-
ních kancelářích v Yokohamě a Hirošimě. 
Navrhl různé školy, vily, hotely a reziden-
ce, ale také průmyslové muzeum. Právě 
tato budova ho posmrtně proslavila nej-
více, protože v srpnu roku 1945, po tři-
ceti letech své existence, částečně přeži-
la atomový útok. Ocelová kopule a torzo 
Letzelovy stavby, dnes nazývané Atomo-
vý dům, připomínají hrůzy konce 2. svě-
tové války a řadí se na seznam památek 
UNESCO. 

Ve dvacátých letech 20. století se Jan 
Letzel přestal věnovat profesi architekta 

SOA Náchod, škola se jménem 
významného architekta

a stal se z něho československý obchod-
ní atašé. Hovořil anglicky, arabsky, ital-
sky, francouzsky a japonsky. Pomáhal čes-
koslovenským legionářům s návratem 
do vlasti. V Praze v letech 1920–22 praco-
val na Ministerstvu obchodu. Po dvou le-
tech strávených ve své rodné zemi znovu 
odjel do Japonska, kde tentokráte při sil-
ném zemětřesení málem přišel o život. Ze-
mřel o dva roky později v Praze. 

V rámci významného výročí 770 let 
města Náchoda proběhne na naší škole 
akce s názvem Týden s Janem Letzelem, 
během níž bude např. odhalen v prosto-
rách budovy stavební školy pamětní pa-
nel tomuto náchodskému rodákovi a bude 
se pro veřejnost konat již třetí Den ote-
vřených dveří. Na ten mohou zájemci 
o studium stavebních, obchodních, in-
formačních a učňovských oborů dorazit 
18. 1. 2024. Po škole vás provedou stu-
denti vyšších ročníků, kteří vám předají 
cenné zkušenosti, zavedou vás do jednot-
livých učeben, kde uvidíte i ukázky výu-
ky. I během tohoto dne budou k dispozi-
ci přijímačky nanečisto, které si budete 
moci vypracovat přímo na místě nebo si 
zvolit online podobu a úkoly zodpově-
dět z pohodlí vašeho domova. O obě tyto 
možnosti byl velký zájem již v prosinco-
vých termínech Dnů otevřených dveří. Ti, 
kdo testy vypracovali, se poté dozvědě-
li, jak jejich znalosti obstály v konkuren-
ci jiných uchazečů o studium na střední 
škole. A pokud se vám zdá, že by vaše vý-
sledky mohly být ještě lepší, tak vám jistě 
nic nebrání se přihlásit na přípravné kur-
zy z matematiky a českého jazyka, které 
naše škola již několik let organizuje. Ty 
letošní začínají 22. ledna a i v tomto pří-
padě si můžete zvolit prezenční nebo on-
line formu studia. 

Mgr. Lea Zálišová
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě
Smiřických 272, Náchod tel. 491 423 245, 491 427 321. 
Otevřeno v termínu konání výstav denně kromě pondělí od 9 do 17 
hodin.

 NAŠE GALERIE 2023 – Hra a čas
14. ročník výtvarné soutěže 
16. 12. 2023 – 11. 02. 2024 
GVUN Jízdárna
Kuratorka: Veronika Ansorge
Výstava soutěžních prací. 

 Cyklus přednášek o ruském umění 18. a 19. st.
Každé pondělí od 18.00 hodin pokračování předchozích cyk-
lů lekcí o ruském umění. 
Odkaz na minulé přednášky: https://www.youtube.com/watch?-
v=wAK5RihzBD0&list=PLNVA-65lha4bUkq7SDO6oyELTM3JvoJby

 22. 1. Julie Klever (1850–1924)
Tradiční zimní a jarní cyklus přednášek začneme pro diváka 
vděčnou krajinomalbou a tvorbou umělce Julia Sergia Juljevi-
če Klevera. Malíř se narodil tehdy v ruském Pobaltí v němec-
ké rodině, studoval na petrohradské AVU, kde se posléze stal 
profesorem. Během přednášky projdeme jeho rychlou karié-
rou, složitým životem a různorodou tvorbou. Prohlédneme 
dílo J. Klevera v naších depozitářích a připomeneme si i těž-
ké doby v ruských dějinách po roce 1917, které umělec proží-
val v hladovém a chladném Petrohradě.
Přihlásit se můžete na https://us06web.zoom.
us/j/84296638012 nebo živě na facebook.com/galeriena-
chod. 

Galerie výtvarného umění v Náchodě
GVUN Malá, Náchod, 
Plhovská 862, tel. 491 423 245, 491 427 321.
Otevřeno v době konání programu a po předchozí telefonické do-
mluvě. 

 JAN HLADÍK – ŠUM / NOISE
17. 11. 2023 – 7. 1. 2024
GVUN Malá
Kurátor: Lexa Peroutka
Jan Hladík (*1991) je absolventem ateliéru Intermédií 1 
(prof. MgA. Mileny Dopitové) na pražské AVU. Jeho závěreč-
ná práce „Fragmentace vizuálního přetížení“ byla jedním 
z mnoha výstupů jeho víceleté práce s tématem vizuálního 
a informačního zahlcení veřejného prostoru. Autor pracuje 
s množstvím médií / prostředků vyjádření (recyklované in-
zertní banery; grafické, novo-mediální, malířské a sochařské 
postupy; recyklované obrazy / záznamy…), které jsou instru-
mentální v jeho konceptuálním přístupu k finální realizaci. 
Současný projekt Šum / Noise pro GVUN Malá, tak jako jeho 
předchozí realizace, reaguje na současné mediální, společen-
ské, mezilidské prostředí, které je přesyceno obrazy, informa-
cemi, idejemi a názory. Je zde logický časový posun, naše sou-
časnost generuje více informačního a obrazového materiálu. 
Tato poslední práce interpretuje individuální záznam infor-
mačního toku v centru jeho vysílání / distribuce.

Připravujeme
MATOUŠ HRBEK 
27. 01. 2024 – 23. 03. 2024
GVUN Malá
Kurátorka: Martina Frydrychová

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

Podzimní výlet do Prahy na neviditelnou výstavu a muzeum 
čokolády si užily děti ze třetí, čtvrté a páté třídy. Neviditelná vý-
stava nabízí jedinečnou příležitost, jak zkusit život nevidomé-
ho na vlastní kůži. Děti se musely orientovat v úplné tmě, což 
přineslo nejen vzrušení, ale také obavu a nový pohled na život 
s postižením. Prvňáčky a druháčky vzaly paní učitelky do Mu-
zea smyslů. Je to domov zážitků, který probouzí všechny smy-
sly. Mnoho pocitů a zážitky z neuvěřitelných optických iluzí si 
naši malí žáčci odvezli domů. 

Rodinná soutěž na naší škole Babí probudila tvůrčí nadšení. 
Děti s rodiči tvořily nádherné pavouky. Zapojilo se třicet rodin 
a jejich pavoučci zdobili školu celý měsíc. Strašidelnou atmosfé-
ru zažili žáci naší malé školy při „Strašidlení“. Učení v tajemné 
atmosféře žáčky pohltilo a užili si den plný her, soutěží a úkolů. 

Pěvecký sbor této školy „Babáček“ vystoupil na náchodských 
„Sněhánkách “ na sv. Martina s tradičními vánočními koledami. 
S příchodem zimy začal radostný čas a školní družina má mož-
nost každý den bobovat na kopci za školou. Mikuláš, čert a an-
děl navštívili babskou školu a přinesli radost, slzičky a krásné 
balíčky od rodičů ze SRPŠ. 

Projektový den „Vánoční dílny“ byl 
plný vůně perníčků a svícnů z větvi-
ček. Společnými silami zaměstnanců, 
dětí a angažovaných rodičů a praro-
dičů vznikly krásné výtvory. Vánoč-
ní vystoupení dramatického kroužku, 
tanečků a sboru připravilo dojemné, 
milé a veselé okamžiky na závěr ad-
ventního času. Děkujeme všem, kteří 
se zapojili a přispěli k nezapomenu-
telným chvílím pro naše děti.                      

         Kolektiv ZŠ Pavlišovská – Babí

Podzimní výlet do Prahy
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1. kuželkářská liga žen: (hrací den – sobota)
 3. 2. 2024 14.00 SKK Primátor Náchod B – KC Zlín
2. kuželkářská liga mužů: (hrací den – sobota)
 13. 1. 2024 10.00 TJ Červený Kostelec – SKK Podbořany
   3. 2. 2024 10.00 TJ Červený Kostelec – SKK Rokycany B
3. kuželkářská liga mužů: (hrací den – sobota)
 20. 1. 2024 15.00 SKK Primátor Náchod A – SKK Hořice B
Divize (hrací den: (hrací den – pátek)
 19. 1. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod B – SKK Vrchlabí A
Východočeský přebor: (hrací den – pátek)
 12. 1. 2024  17.00 SKK Primátor Náchod C – Lokomotiva Trutnov C
   2. 2. 2024  17.00 SKK Primátor Náchod C – TJ Poříčí A
Východočeská divize dorostu: (hrací den – neděle)
   4. 2. 2024   9.00 SKK Primátor Náchod B – Sokol Solnice 
Východočeský pohár mládeže: (hrací den – neděle)
  14. 1. 2024   9.00 Krajský turnaj mládežnických družstev 
Další akce na kuželně SKMK PRIMÁTOR Náchod:
 6. 1. 2024 od  10.00 Okresní přebory jednotlivců (muži, junioři, dorost)
 27. 1. 2024  od 9.00 Krajské přebory jednotlivců – ženy 

TURNAJ NEREGISTROVANÝCH
I v lednu běží naplno 49. ročník turnaje neregistrovaných v kuželkách „O pohár pivo-
varu PRIMÁTOR Náchod“. Své kolegy či kamarády můžete přijít povzbudit každý všed-
ní den (kromě úterý) vždy od 16 do 22 hodin. Bližší informace, včetně průběžných vý-
sledků, naleznete na našich webových stránkách www.kuzelky.nachod.net.

PROGRAM NA KUŽELNĚ SKK PRIMÁTOR NÁCHOD – leden 2024

Jako každoročně pořádá Okresní sdru-
žení ČUS v Náchodě a Servisní centrum 
sportu ČUS Náchod vyhodnocení nejlep-
ších sportovců, kolektivů  a  trenérů,   kte-
ří  se  svými  výkony  nejvíce   zasloužili 
o  reprezentaci  našeho okresu v roce 2023.

Na základě kritérií, schválených Vý-
konným výborem OS ČUS Náchod dne 23. 
října 2023, v příloze přikládáme pokyny 
k nominacím do ankety Sportovec okresu 
Náchod za rok 2023.

Návrhy s přesnými daty je nutné zaslat 
nejpozději do 15. února 2024 na adresu:

OS ČUS v Náchodě, Servisní centrum 
sportu, Pražská 1759, 547 01 Náchod (na@
cushk.cz).

Podrobné informace včetně krité-
rií hodnocení naleznete na https://www.
cushk.cz/na/. 

Sportovec roku 2023 
okresu Náchod

Díky skvělým výkonům během spor-
tovního víkendu v Ústí nad Labem ve 
dnech 9.–10. 12. 2023 se náchodským vo-
lejbalistkám podařilo udržet v TOP osmič-
ce českého poháru. 

Velká pochvala patří celému týmu! 

Náchodským 
volejbalistkám se daří

NEJLEPŠÍ JE BÝT NEJLEPŠÍ – tak zní 
s trochou nadsázky motto soutěže „ČES-
KÝCH 100 NEJLEPŠÍCH” vyhlašované spo-
lečností Comenius v rámci anketní sou-
těže Českých 100 Nejlepších již od roku 
1996. V pátek 1. prosince 2023 se v krás-
ných prostorách Smetanovy síně Obecní-
ho domu v Praze uskutečnilo vyhlášení 
28. ročníku.

Starosta Náchoda Jan Birke převzal 
ve společnosti těch nejlepších z nejlep-
ších ocenění v oborové kategorii CESTOV-
NÍ RUCH A HOTELNICTVÍ pro město Ná-
chod. 

Ocenění je velkým uznáním společné 
práce mnoha lidí. Díky té se po 30 letech 
podařilo získat do rukou města ochranné 
známky minerální vody IDA, kterou bude-
me moci již brzy opět znovu čerpat v ob-
noveném prameníku ve Velkých lázních 
v Bělovsi. Návrat lázeňství do Náchoda-
-Bělovse je totiž nepochybně jedním ze 
základních impulsů k rozvoji cestovního 
ruchu nejen v Náchodě, ale i v celém re-
gionu.

Náchod patří mezi 
„ČESKÝCH 100 NEJLEPŠÍCH” Naši předškoláci z Oranžové třídy ve 

čtvrtek 14. 12. 2023 zašli na návštěvu do 
Domova pro seniory Marie a svým krás-
ným vánočním vystoupením potěšili ne-
jen seniory, ale i personál. Nechybělo ani 
společné zpívání vánočních koled dopro-
vázené hrou na housle, které vykouzlilo 
opravdu krásnou vánoční atmosféru. Děti 
si pro seniory a personál připravily nejen 
milé vystoupení, ale také pro ně vyrobi-
ly vánoční přáníčka, která s přáním krás-
ných vánočních svátků a pevného zdraví 
osobně předaly. 

Další milé společné setkání nás čeká 
v jarních měsících a už nyní se na něj vel-
mi těšíme!                      Kolektiv MŠ Alšova

Vánoční vystoupení v Marii
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ARCHITEKTURA 
KOLEM NÁS

27. ledna od 14 do 16 hodin
Stará radnice, Náchod
Vstup na akci je zdarma

Workshop inspirovaný architekturou náchodských budov

Více informací naleznete na
www.muzeumnachodska.cz a Facebooku

Více informací naleznete na www.muzeumnachodska.cz a Facebooku

BETLÉMY
Vladimíra Šramara

1. prosince 2023 – 14. ledna 2024
Výstavní síň Muzea Náchodska
Vernisáž proběhne 30. listopadu od 17 hodin

Otevírací doba:
Úterý až neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin
(zavřeno 24., 25. a 31. prosince a 1. ledna)

MUZEUM NÁCHODSKA
Objekty muzea:
V lednu dochází již tradičně k úpravě otevírací doby naší stá-
lé expozice. Broučkův dům (čp. 18) na Masarykově náměstí mů-
žete navštívit od pátku do neděle v čase od 9 do 12 a od 13 do 
17 hodin. Výstavní síň na rohu Tyršovy a Zámecké ulice, kde si 
až do 14 ledna můžete prohlédnout výstavu betlémů Vladimí-
ra Šramara, je i nadále otevřena od úterý do neděle od 9 do 12 
a od 13 do 17 hodin.
Akce a výstavy:

Architektura kolem nás
Kdy: 27. ledna 2023 od 14 do 16 hodin
Kde: Stará radnice (čp. 1) na Masarykově náměstí v Náchodě
Workshop inspirovaný architekturou náchodských budov a na 
nich uplatňovanými styly převážně 19. a 20. století proběhne 
v sobotu 27. ledna od 14 do 16 hodin. V první části si projdeme 
centrum města a budeme detailně zkoumat a zaznamenávat růz-
né prvky na jednotlivých budovách. Ve druhé části se přesune-
me k tvůrčí práci architekta a každý si vytvoří vlastní ideální 
budovu.  Zúčastnit se můžete obou částí, nebo jen jedné z nich. 
První začíná ve 14 hodin, druhá v 15 hodin. Workshop je vhod-
ný pro všechny věkové kategorie, vstup je ZDARMA.

Betlémy Vladimíra Šramara
Kdy: do 14. ledna 2024
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska
Až do 14. ledna 2024 se můžete přijít podívat do Výstavní síně 
Muzea Náchodska na rohu Tyršovy a Zámecké ulice na výstavu 
vyřezávaných betlémů náchodského řezbáře Vladimíra Šrama-
ra. Výstava je uspořádaná u příležitosti sedmdesátých naroze-
nin autora a představuje jeho více než třicetiletou tvorbu. Pro-
hlédnout si tak můžete šedesát betlémů a vyřezávaných reliéfů, 
které kombinují náchodskou a betlémskou tematiku. Unikátem 
je betlém vyřezaný ze silikonové hmoty.
Otevřeno je od úterý do neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin.

Srdceryvné Měřítko
Kdy: do 21. ledna 2023
Kde: Broučkův dům
Chcete si prohlédnout výstavu soukromých prací studentů Střed-
ní průmyslové školy Otty Wichterleho? Nyní máte tu příleži-
tost. Až do 21. ledna jsou totiž jejich práce vystavené v prosto-
rách Broučkova domu (čp. 18) na Masarykově náměstí v Náchodě.
Otevřeno je od pátku do neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin.



26 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJPOHOTOVOST, DÉČKO

Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

DR. MAX
Polská 397 (Kaufl and), Náchod
denně 8–20 hodin

  vždy od 15 hodin 
 6. 1. Ostrov splněných přání
 13. 1. Ostrov splněných přánía
 20. 1. Pejsek a kočička
  Loutkové divadlo Smiřice
 27. 1. Ostrov splněných přání

http.//lsdpr.cz 
předprodej vstupenek:
Lékárna U Svaté Terezie,
Tyršova 866, Náchod

Pátek 5. ledna 2024 
od 17 a 18 hod.

Vaše dary koledníkùm použijeme pro práci s dìtmi 

Druhé vystoupení v Sobotu 6. ledna od 18 hodin na farmì Dubno u Èeské Skalice

na Masarykovì námìstí v Náchodì
Pøijdte se poklonit synu Božímu,

právì narozenému,
pøineste dárky jemu. 

Oblast Náchodsko-Jaroměřsko:
 6.–7. 1. 2024 MUDr. Petr Juran Komenského 10 
  Nové Město n. Metují 491 472 721
 13.–14. 1. 2024 ARIES, klinika komplexní estetiky s.r.o. (MUDr. Jolana Nezvalová) 
  Velký Třebešov 118 491 453 272
 20.–21. 1. 2024 MUDr. Petr Juran Komenského 10
               Nové Město n. Metují  491 472 721
 27.–28. 1. 2024 MUDr. Ivona Plšková Komenského 554/a      
  Česká Skalice 491 451 300
 Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 6.–7. 1. 2024 MUDr. Jana Malíková Denisovo nábřeží 665       
  Náchod 491 428 885
  13.–14. 1. 2024 ZNL s.r.o.                                                         (MUDr. Petr Houštěk)                               
   Machov 119 602 333 466
  20.–21. 1. 2024 P3K DENTAL s.r.o. (MDDr. Jan Petřík)
   Kamenice 113 (Pasáž Magnum), Náchod 724 086 199
  27.–28. 1. 2024 MUDr. Ladislav Růžička ml. Poliklinika,    
  Masarykova 30 Broumov 603 479 132

LEDEN
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

AKCE PRO VEŘEJNOST
 sobota 13. ledna – KLUB BAŤŮŽEK 

pro děti od 6 let, výlet klubu Baťůžek 
na rozhlednu, informace Anna Lírová, 
lirova@deckonachod.cz, tel. 775 223 292
V rámci akce „Noc a den v SVČ“ 
připravujeme:

 čtvrtek 1. února 
– PŘESPÁVAČKA S TLAPÍKEM
program pro školáky s přírodovědným 
programem a dobrodružstvím, začá-
tek programu od 18.00, konec programu 
9.00, cena 250 Kč, informace Ing. Kateři-
na Hiebschová, katerina.hiebschova@dec-
konachod.cz

 pátek 2. února – TVOŘIVÉ POLOLETKY
program pro školáky na pololetní prázdni-
ny, tvořivá dílna s využitím různých ma-
teriálů /papír, textil, dřevo/, na které po-
dle čínského kalendáře přivítáme nový 
rok dřevěného DRAKA, začátek programu 
od 9.00, předpokládaný konec programu 
15.00, cena 300 Kč, informace Bc. Tereza 
Išová, tereza.isova@deckonachod.cz

 pátek 2. února – POLOLETKY S TANCEM
taneční soustředění pod vedením zkuše-
ných trenérů, pro začínající street dance 
tanečníky, během akce se účastníci sezná-
mí s 3 různými tanečními STREET DAN-
CE styly (hip hop, house, locking), začátek 
programu od 9.00, konec programu 15.30, 
cena 300 Kč, na akci bude zajištěna strava 
a pitný režim, informace Jaroslav Karásek, 
jaroslav.karasek@deckonachod.cz
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Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny. středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb. Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod

Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 491 
428 355, děkan P. Mgr. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomocný 
duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz,  
e-mail: farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondě-
lí 15.00–17.00; středa a pátek 9.00–11.00; čtvrtek 9.00–11.00   
a 15.00–17.00; v jinou dobu po předchozí domluvě. Bohoslužby  
v kostele sv. Vavřince: pondělí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, 
čtvrtek 7.00, pátek 18.00, sobota 7.30 a v 18.00 s nedělní plat-
ností, neděle 7.30, 9.00 a 18.00. Mše svaté pro děti a mládež jsou 
slouženy v kostele sv. Michaela v neděli v 10.15. Příležitost ke 
svátosti smíření půl hodinu přede mší svatou a v pátek hodinu 
přede mší svatou.                           

Do roku 2024 vše dobré přeje a žehná , P. Zdeněk Kubeš, děkan

Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodově-
-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bárta, 
mobil. 604 892 182, e-mail. nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sleduj-
te http.//www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci 
při Rozkoši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická 
čajovna se koná každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se ko-
nají nepravidelně jsou k dohledání na našich webových strán-
kách. Na všechny akce srdečně zveme. Nechceme být uzavře-
nou společností! 

Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. To-
máš Ondráček B.Th., tel. 776 044 756, e-mail. tondracek@casd.cz. 
Bohoslužby každou sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední sobo-
ty v měsíci). 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.

Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968, 
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

www.mestonachod.cz

 čtvrtek 11. 1. od 14 hod. „Nepál – trek k Everestu“ – snímky 
ze své cesty doplní vyprávěním p. Roman Krejčiřík

 úterý 16. 1. od 14 hod. v kině Vesmír se bude konat „Beseda“ 
pro naše seniory s režisérem Tomášem Magnuskem a paní Zu-
zanou Bubílkovou

 čtvrtek 25. 1. od 14 hod. „Chvíle pohody s hudbou orchest-
ru André Rieu“ – výběr z koncertů v roce 2023 připravil p. Otto 
Mach
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů i ne-
členy našeho spolku. Na vaše návštěvy se těší členové výboru 
Senior klubu. 
Informace k pobytům v roce 2024:

 17.–22. března welness pobyt v hotelu MAS, Sezimovo Ústí 
(6.990 Kč)… 6 volných míst

 8.–15. června rekondiční pobyt v hotelu Astoria, Jánské Láz-
ně (6990 Kč) …volná místa
Zájemci o pobyty se mohou přihlásit v klubovně Harmonie 2 vždy 
po programu v PO a ČT 15.30–16 hod. nebo na tel. 775 242 562 
(po 19. hod.). 
Účastníci květnového pobytu v Piešťanech přijďte zaplatit zá-
lohu 3.000 Kč do 29. ledna nebo po dohodě na účet.
Členské příspěvky 100 Kč můžete zaplatit vždy po programu 
v PO a ČT do 29. 2. 2024.         Za výbor SK, Náchod – Anna Poláková

Milí členové a příznivci SZdP Náchod,
přejeme vše nejlepší v novém roce, zejména zdraví, veselou mysl 
a mnoho lásky a pochopení k sobě samotným a kolem vás. Dě-
kujeme za spolupráci v roce 2023 městu Náchod a jeho vedení, 
vedení odboru sociálních věcí, Městskému středisku sociálních 
služeb, TyfloCentru HK o.p.s., SONS pobočce Náchod, AVZO Ná-
chod,p.s. a ostatním spolkům a organizacím. 

V prosinci jsme zavítali do Brna, za účelem prohlídky interié-
rů a zahrady nadčasové, v mnoha ohledech inspirativní vily Tu-
gendhat. Zde jsme měli možnost obdivovat vzácné materiály, 
svěžest a vzdušnost, která fascinuje návštěvníky téměř sto let. 
Návštěva v nás vzbudila mnoho otázek a témat k hovoru. V do-
provodu milé průvodkyně jsme se prošli centrem města, vyslech-
li nejznámější pověsti a krátký výklad o brněnské historii, na-
vštívili vánoční trhy na všech čtyřech náměstích. 

Tradiční setkání u Vánočního těšení proběhlo 13. 12. 2023 
v klubovně Harmonie II, kde nás navštívil pan starosta Jan Birke, 
vedoucí odboru sociálních věcí Pavel Schuma, setkání zkrášlila 
návštěva Ivy Bořkové z MAS Stolové hory, se kterou jsme vyrá-
běli voňavé svíčky a ozdoby, rozdali jsme si dárky z půdy, zazpí-
vali vánoční koledy, popřáli vše nejlepší našim jubilantům, při 
občerstvení z „Kantýny bez ména“ jsme si popovídali. Zkrátka 
jsme si užili příjemné adventní chvíle. Děkujeme všem skvělým 
pomocníkům za organizaci – zejména Boženě Řehákové a Míle 
Havlové za výborný desert. 

Následující víkend jsme se vydali na výlet do Drážďan, kde 
jsme měli možnost navštívit obrazárnu Zwinger, Semperovu 
operu, Rezidenzschloss, projít se po Balkónu Evropy, obdivovat 
barokní pískovcovou krásu Kostela Panny Marie, občerstvit se 
a pokochat se výrobky u stánků advetních trhů. S těšením se, 
na domácí vánoční čas, se následně rozjet do svých domovů.

V lednu se na vás budeme opět těšit při pravidelných službách 
v kanceláři SZdP Náchod, v ulici Rybářská 1819, kde nás můžete 
najít každou středu od 13.00 do 15.00 hod.  

Za výbor SZdP Náchod Denisa Pokorná
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Změna otevírací doby studovny
Od 1. ledna upravujeme otevírací dobu studovny, která bude 
nově v sobotu uzavřena. Denní tisk bude k dispozici v půjčov-
ně pro dospělé.

Rozvoz knih
V úterý 9. ledna se v dopoledních hodinách uskuteční rozvoz 
knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Studovna
RADOŠ NOTEK: FOTOGRAFIE
Do 31. ledna. Výstava fotografií Radoše Notka. 
Vstupní hala
AKAD. ARCH. OTAKAR NOVOTNÝ A DŮM Č.P. 105 KAMENICE
15. ledna – 29. února. Výstava realizovaná v rámci oslav 770. vý-
ročí založení Náchoda.

Obyčejný život Karla Čapka
V rámci nového cyklu přednášek Dannyho svaťák budeme mít 
ve čtvrtek 11. ledna od 17.00 hodin poprvé v Městské knihovně 
Náchod možnost seznámit se s osobitým stylem herce, překla-
datele, dramaturga a aktivního člena výboru Společnosti Bratří 
Čapků Mgr. Hasana Zahiroviće Ph.D. Pan Zahirović se narodil 
v Bosně a Hercegovině, ale od roku 2006 žije v České republice. 
Absolvoval magisterské studium divadelní vědy na Filosofické 
fakultě Masarykovy univerzity a doktorské studium na DAMU, 
obor Scénická tvorba a teorie scénické tvorby. Pracuje jako in-
terní pedagog oboru Kulturní dramaturgie na Slezské univer-
zitě a je členem ansámblu divadla D21. Ač cizinec, o Karlu Čap-
kovi toho ví mnohem víc než většina Čechů a tyto vědomosti 
dokáže skvělým projevem předat ostatním. Vstupné 70 Kč do-
spělí, 50 Kč studenti.

Gastropostřehy s P. Voldánem a R. Pálkou
Vaření a cestování po světě si můžete užít ve čtvrtek 18. ledna 
od 17.30 hodin na netradiční besedě se dvěma rodáky z východ-
ních Čech – novinářem Petrem Voldánem a kuchařem Radkem 
Pálkou. Dozvíte se, jak se bezpečně a rychle dostat do národního 
symbolu Ázerbájdžánu – granátového jablka, čím se dají ošálit 
zahraniční myslivci, jak se jí kovovými hůlkami nebo jaké to je 
být v kuchyni se Slovákem, Bangladéšanem a Pákistáncem. Vy-
pravíme se s mikrofonem a kamerou do kuchyní v Gruzii, Ang-
lii nebo Číně a s vařečkou do Itálie, na Zanzibar či do Ameriky. 
Petr Voldán i Radek Pálka mají zkušenosti rozhlasové i televiz-
ní, což zaručí, že se při besedě rozhodně nebudete nudit a mož-
ná i něco zvláštního ochutnáte. Vstupné dobrovolné.

Náchodská univerzita volného času
Na pondělí 19. února jsme naplánovali první přednášku další-
ho semestru Náchodské univerzity volného času. Setkání budou 
probíhat vždy od 15.00 hodin, kurzovné na semestr činí 300 Kč. 
Vstup je možný pouze na průkazky NUVČ, ostatní zájemci za-
platí po ústní dohodě s organizátory jednorázové vstupné 70 Kč. 
Přihlášky přijímáme ve studovně.

S knížkou do života
Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 20. ledna se v 9.00 hodin sejdou v dětském oddělení ro-
diče a děti, pro které opět nachystáme program plný čtení, jed-
noduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 
Bookstart I (0–3 roky)
Na úterý 23. ledna chystáme od 9.00 (1. skupina) a od 10.30 ho-
din (2. skupina) setkání pro děti do 3 let a jejich rodiče. 
Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Kurz trénování paměti
Opět pro vás připravujeme kurz trénování paměti se zkušenou 
lektorkou Alenou Naimanovou. První z deseti lekcí proběhne 
ve středu 24. ledna od 10.00, 13.00 a 15.30 hodin. Přihlásit se 
mohou absolventi předešlých kurzů, ale i noví účastníci. Cena ce-
lého kurzu je 350 Kč, přihlášky přijímáme ve studovně. 
Rozpis všech lekcí:

 24. a 31. ledna
 7., 14., 21. a 28. února
 6., 13., 20. a 27. března

Pročtená dílnička
Ve čtvrtek 25. ledna zveme všechny kreativní děti na tvoření 
s tématem „Sněhuláci,“ které bude probíhat od 14.30 do 16.30 ho-
din v dětském oddělení. Příspěvek na materiál činí 20 Kč.

Autorské čtení Vladimíra Matějčka
Ve čtvrtek 25. ledna pořádáme od 17.30 hodin ve studovně au-
torské čtení nové knihy V zeleném keři. V pořadí druhou sbírku 
Vladimíra Matějčka po souboru Domů (2020) lze vnímat jako bi-
lanční. Společným jmenovatelem veršů jsou autorova oblíbená 
témata, mezi nimiž vynikají divadlo, hudba, příroda, ale pře-
devším Praha a láska ve všech podobách. Sbírku bude možné 
na místě zakoupit za zvýhodněnou cenu. 

Virtuální univerzita třetího věku
V úterý 30. ledna zahájíme již 12. semestr Virtuální univerzity 
třetího věku, pro který jsme vybrali cyklus přednášek Santini, 
jímž nás provede doc. Mgr. Martin Pavlíček, Ph.D. Ke studiu se 
může přihlásit osoba se statutem důchodce a invalidní důchod-
ce bez rozdílu věku. Po vyplnění přihlášky a zaplacení adminis-
trativního poplatku ve výši 400 Kč se stane studentem.
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LEDEN
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. Aktualizovaný kompletní program najdete 

na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.
PTÁCI STĚHOVÁCI
Kachny frčí!!! Po Mimoních, zpívajících zvířecích hvězdách a mazlíčcích s tajným životem přichází studio Illumination s dalšími animovanými hrdiny, které si zamilujete. Rodinná animovaná komedie + před-
film Náměsíčník, uváděné v českém znění. Vstupné 150 Kč, děti 120 Kč, mládeži přístupný.

TANCUJ MATYLDO
Příběh úspěšného právníka a jeho syna, jejichž matka a babička Matylda onemocněla Alzheimerovou chorobou. Nová situace jim převrátí život vzhůru nohama, všichni navzájem k sobě ale musí nalézt cestu 
a někdy najít i sami sebe. Ve filmu plném dojetí i smíchu se poprvé před kamerou sešli Karel Roden a Regina Rázlová. Režie Petr Slavík. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

JEDEME NA TEAMBUILDING
… za firemní se paří nejlíp … aneb co se stane na teambuildingu, zůstane na teambuildingu! Jakub Prachař, Vojta Kotek, Anna Polívková, Petra Polnišová, Alexander Bárta, Bořivoj Čermák, Robin Ferro, Erika 
Stárková, Richard Autner a další v bláznivé komedii od tvůrců filmu Známí neznámí. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

HOTEL PALACE
Bláznivá komedie Romana Polanského odehrávající se na Silvestra 1999 v luxusním hotelu ve švýcarských Alpách, kde se protínají životy různých hostů a těch, kteří pro ně pracují… České titulky.
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

JAK MÍT SEX
Tři britské teenagerky jedou na prázdniny a doufají, že je čeká nejlepší léto jejich života – naplno se vrhají do divokého nočního života. Skvělý, neonem prozářený debut režisérky a scénáristky Molly Manning 
Walker o trojici britských teenagerek na divoké prázdninové jízdě plné alkoholu, zaznamenal obrovský úspěch na festivalu v Cannes. Vtipný, promyšlený, ale zničující pohled na složitost ženského přátelství 
a sexualitu dospívajících. České titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

NOČNÍ KOUPÁNÍ
Vše, čeho se bojíš, najdeš pod hladinou… Kdo by nechtěl žít v domě s bazénem? Z typického snu příslušníků střední třídy se ale lusknutím prstu může stát noční můra. Stačí dostat chuť na romantické noční 
koupání. Mistři hororu, studio Blumhouse a produkující James Wan, natočili film, po jehož vidění přestanete mít bazény rádi. České titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ZÁSAH ŠTĚSTÍM
Jubilejní padesátý a pravděpodobně poslední film legendárního scenáristy a režiséra Woodyho Allena. Romantické komediální drama vyprávějící příběh o tom, jak důležitou roli hrají v našich životech náho-
da a štěstí… Zásah štěstím vzbudil na filmovém festivalu v Benátkách nadšení a získal velký ohlas jak od kritiků, tak od divácké veřejnosti. České titulky. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

JEDEN GÓL
Skutečný příběh fotbalového týmu Americké Samoy, který v roce 2001 nechvalně proslul drsnou prohrou 31:0. S blížící se kvalifikací na mistrovství světa tým najme smolařského a svérázného trenéra Thomase 
Rongena (Michael Fassbender), který doufá, že z nejhoršího fotbalového týmu na světě udělá vítěze… Úsměvná komedie o tom, jak být šťastný. České titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný.

FERRARI
Životní příběh italského automobilového magnáta Enza Ferrariho. Děj filmu se odehrává v létě roku 1957, v roce, kdy se bývalý automobilový závodník Ferrari ocitá ve velké krizi. Řeší problémy v manželství, 
smrt syna, ale také bankrot společnosti, jíž věřil. Hrají Adam Driver, Penélope Cruz, Shailene Woodley, Sarah Gadon, Jack O Ćonnell, Patrick Dempsey a další. Historické životopisné sportovní drama, uváděné 
s českými titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

MÁŠA A MEDVĚD 2 – DVOJITÁ ZÁBAVA!
Připoutejte se, divoká jízda začíná! Připravte se na nečekané zvraty a vzrušující okamžiky v tomto svátečním rodinném dobrodružství… České znění. Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný.

SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU
Giuseppe Verdi: NABUCCO
Starověký Babylon v Metropolitní opeře ožije v klasické inscenaci biblických rozměrů. Verdiho rané mistrovské dílo proslulo sborem Va, pensiero, který uslyšíte v podání skvělého sboru Metropolitní opery pod 
taktovkou Daniele Callegariho. Nastudováno v italském originále a uváděno s anglickými a českými titulky. Základní vstupné 320 Kč, zlevněné vstupné 270 Kč (senioři a studenti), abonentní vstupné 250 Kč.

KOUZELNÁ BERUŠKA A ČERNÝ KOCOUR VE FILMU
Zrození hrdinů! Animovaná dobrodružná muzikálová komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný.

AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ
Velká vlna přichází… Poté, co se mu nepodařilo Aquamana porazit poprvé, se Black Manta, stále poháněný potřebou pomstít smrt svého otce, nezastaví před ničím, aby Aquamana jednou provždy zničil… Akč-
ní dobrodružné fantasy, které uvádíme v českém znění. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

PŘÁNÍ
Dávej si pozor na to, co si přeješ… Nejnovější animovaný dobrodružný fantasy film ze studia Disney, který uvádíme v českém znění. Vstupné 2D verze 140 Kč, děti 120 Kč, mládeži přístupný.

CHUDÁČCI TADY VARY – Cyklus 10 předpremiérových projekcí od října 2023 do června 2024
Neuvěřitelný příběh mladé ženy, kterou geniální vědec přivede zpět k životu. Hladová po světském životě a osvobozena od předsudků své doby, se Bella pustí se zhýralým právníkem do víru dobrodružství napříč 
kontinenty. V hlavních rolích Emma Stone, Mark Ruffalo a Willem Dafoe. Vítězný film benátského filmového festivalu. České titulky. Vstupné 170 Kč, předplatné pro rok 2024 (6 filmů) je 850 Kč, mládeži přístupný.

JEDEME NA TEAMBUILDING
… za firemní se paří nejlíp! Jak během teambuildingového víkendu porazit bývalé kolegy, zachránit své nové oddělení před zrušením, a hlavně najít ztracenou sebeúctu. Jakub Prachař, Vojta Kotek, Anna Polív-
ková, Petra Polnišová, Alexander Bárta, Bořivoj Čermák, Robin Ferro, Erika Stárková, Richard Autner a další v bláznivé komedii od tvůrců filmu Známí neznámí. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

KRVAVÝ JOHANN
V odvážném mixu klasiky, hororu a černého záhrobního humoru si zde režisér filmu i oba autoři podávají ruku s Goethem… jen proto, aby ji v dalším záběru sežrala Jana Bernášková… Dále hrají Marek Holý, 
Martina Babišová, Jan Dolanský, Lenka Vlasáková, Roman Zach, Věra Janků, Antonia Sainz, Jiří Ployhar, Petr Rychlý, Ester Kočičková a další. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

S TEBOU NIKDY
… jen vypadají jako perfektní pár! Po úžasné první schůzce se však něco stane a to, co vypadalo jako žhavá přitažlivost spadne na bod mrazu. Pak se ale nečekaně potkají cestou na svatbu do Austrálie. A tak 
udělají to, co by udělal každý dospělý: předstírají, že jsou pár. Sydney Sweeney a Glen Powel v hlavních rolích romantické komedie. České titulky. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

PAN BLAKE K VAŠIM SLUŽBÁM
Vyžehlit noviny, nakrmit kočku, donést snídani, obsloužit panstvo a jeho hosty. Pro pravého komorníka to není žádný problém, ale Andrew Blake tak úplně komorníkem není. Ve skutečnosti je britským podni-
katelem, který na francouzské panství přijel původně jako host. Ale to se ale nikdo nesmí dozvědět! John Malkovich, Fanny Ardant a Émilie Dequenne v hlavních rolích komedie. České titulky.
Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný.

PTÁCI STĚHOVÁCI
Rodinná animovaná komedie + předfilm Náměsíčník, uváděné v českém znění. Vstupné 150 Kč, děti 120 Kč, mládeži přístupný.

WONKA
Objevte, jak se z Willyho stal Wonka – výjimečná postava, která je ústřední postavou knihy Karlík a továrna na čokoládu, nejkultovnější dětské knihy Roalda Dahla a jedné z nejprodávanějších dětských knih 
všech dob. Rodinná dobrodružná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný.

HURVÍNKOVA NEBESÍČKA ZÁZNAM DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z DIVADLA SPEJBLA A HURVÍNKA V PRAZE
Loutková pohádka pro děti i dospělé. Co se stane, když se Hurvínek rozhodne naučit svého psího kamaráda Žeryka mluvit lidskou řečí? Spolu s Máničkou se všichni tři ocitnou v podivuhodném domě zvaném 
Nebesíčka, který se tu a tam zjevuje na Malé Straně. Seznámí se se svérázným znalcem zvířat doktorem Kytlem, s jeho kocourem Petrklíčem a hubatou kavkou Francim a také podivnou skříní Kostitřaskou. Jak 
dopadlo jejich dobrodružství, se dozvíte v loutkové pohádce Divadla Spejbla a Hurvínka. Vstupné 130 Kč, děti do 15 let 100 Kč, mládeži přístupný.

LÍTÁ V TOM
Co všechno se musí stát, když musíte lhát? Romantická komedie o tom, co všechno se může stát, když se zapletete do jedné nevinné lži. Hrají Kryštof Hádek, Kristina Svarinská, Taťjana Medvecká, Pavel Sou-
kup, Miroslav Noga a další. Režie Tomáš Dianiška. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

JEJÍ TĚLO
Inspirováno skutečným a neuvěřitelným životním příběhem Andrey Absolonové, v příběhu ženy a jejího těla… V hlavní roli exceluje Natália Germáni, v dalších rolích Denisa Barešová, Zuzana Mauréry, Martin 
Finger, Cyril Dobrý, Zuzana Stivínová, Tereza Švejdová, Karolína Krézlová a Andrej Polák. Režie Natálie Císařovská. Vstupné 140 Kč, mládeži do 18 let nepřístupný.

KLIMT & POLIBEK VÝSTAVA V KINĚ
Dokument z cyklu Exhibition on Screen (Výstavy na plátně).
Polibek Gustava Klimta je jedním z nejznámějších a nejreprodukovanějších obrazů na světě. Je to možná nejčastější plakát na studentských kolejích od Pekingu až po Boston. Tento záživný obraz neznámého 
objímajícího se páru byl namalován ve Vídni kolem roku 1908 a už od svého vzniku uchvacuje svou tajemností a smyslností. Co se skrývá za přitažlivou malbou? České titulky. 
Vstupné 160 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

ARISTOKRATKA VE VARU
Pokračování komedie režiséra Jiřího Vejdělka, natočená podle literární předlohy Evžena Bočka. Hrabě Frank Kostka (Hynek Čermák), jeho žena Vivien (Tatiana Dyková) a jejich dcera Marie (Yvona Stolařová) žijí 
na svém rodovém zámku Kostka. Udržovat zámek v chodu jim pomáhá hospodyně paní Tichá (Eliška Balzerová), údržbář Krása (Pavel Liška) a komorník Josef (Martin Pechlát). Původní zájem návštěvníků zám-
ku o kletbu komtesy Marie už netáhne jako dřív, což Marii vůbec nevadí – alespoň má dostatek času na svého Maxe (Zdeněk Piškula). Frank je ovšem v koncích, není dost peněz ani na výplaty, ani na potřebné 
opravy. A právě v tu chvíli se objeví dcera právníka Bendy Deniska (Simona Lewandowska), která rozvíří poklidné vody rodového sídla... Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný.

VYNÁLEZCE
Nová rodinná pohádka od tvůrců Ratatouille je tady! Ponořte se do světa nenasytně zvědavého vynálezce a umělce Leonarda da Vinci. Ten přichází na královský dvůr experimentovat s lidským tělem, stavět lé-
tající stroje, obrněná vozidla a další fantastické vynálezy. Animovaná komedie, uváděná v českém znění, s Jiřím Kornem v hlavní roli. Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný.

DOBŘE PLACENÁ PROCHÁZKA ZÁZNAM DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z DIVADLA J.K.TYLA V PLZNI
Legendární jazzová opera Suchého a Šlitra v režii Dalibora Gondíka.
Jedno z nejslavnějších a nejoriginálnějších děl proslulého Semaforu s komediálním nadhledem ukazuje, jak na lidi a jejich city působí peníze. Inscenace nabízí zábavný a stále živý příběh, známé melodie Jiřího 
Šlitra i poetické texty Jiřího Suchého – to vše v podání živé kapely a muzikálového souboru Divadla J. K. Tyla. Vstupné 160 Kč, studenti a senioři 120 Kč, mládeži přístupný.

JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
Kolik mužů a žen musíme v životě přežít, než potkáme toho pravého? Komedie, která je adaptací stejnojmenného úspěšného bestselleru Jany Bernáškové. Vstupné 70 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

MALÍŘ JEJÍHO TĚLA
Pierre Bonnard by se bez své záhadné modelky i partnerky Marthe nikdy nestal slavným malířem, její nahé tělo se totiž objevilo na mnoha jeho obrazech. I díky ní se stal uznávaným malířem a grafikem a také 
spoluzakladatelem proslulé postimpresionistické umělecké skupiny Les Nabis. Historický životopisný romantický film, uváděný s českými titulky. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

TOXIC
Láska není vždy krásná… Tomáš se znenadání stane třetí stranou domnělého milostného trojúhelníku. Doufá, že Ester si ho jako perspektivního partnera vybere právě jeho. Jenže se zdá, že ta se nedokáže 
od svého osudového muže Matyho odpoutat. Tomáš tak vymyslí plán, jak Matyho vypudit z jejich života. Jenže plán je jedna věc a život druhá. Vstupné 130 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

1. pondělí v 15 hod

1. pondělí v 17 hod

2. úterý v 17 hod
3. středa v 19 hod

2. úterý v 19 hod

3. středa v 17 hod

4. čtvrtek v 17 hod
7. neděle v 19.30 hod

4. čtvrtek v 19 hod
8. pondělí v 19 hod

5. pátek v 17 hod
6. sobota v 16.30 hod
8. pondělí v 17 hod

5. pátek v 19.15 hod
7. neděle v 17 hod
9. úterý v 19 hod
10. středa v 17.15 hod

6. sobota v 15 hod

6. sobota v 18.45 hod

7. neděle v 15 hod

9. úterý v 16.45 hod

10. středa v 15.30 hod

10. středa ve 20 hod

11. čtvrtek v 19 hod

11. čtvrtek v 17 hod
14. neděle v 18 hod

12. pátek v 17 hod
13. sobota v 19.15 hod

12. pátek v 19 hod
15. pondělí v 17 hod

13. sobota v 15 hod

13. sobota v 17 hod

14. neděle ve 14.30 hod

14. neděle v 16 hod

16. úterý v 17.15 hod

16. úterý v 19.15 hod

18. čtvrtek v 17 hod
19. pátek v 19.15 hod
20. sobota 17 a 19.15 hod
21. , 22. po v 17 hod
23. úterý v 17 hod
24. středa v 19.15 hod

20. sobota v 15 hod

22. pondělí v 19.15 hod

23. úterý v 15 hod

25. čtvrtek v 19 hod

25. čtvrtek v 17 hod
29. pondělí v 19.15 hod



MĚSTSKÉ DIVADLO DR. JOSEFA ČÍŽKA
začátek prohlídek v 9.00, 10.30, 12.00, 13.30 a 15.00 hodin

nutná rezervace: Městské informační centrum Náchod
tel.: 491 426 060

DEN
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

RADNICE
prohlídky vždy po 60 minutách 9.30–15.30 hodin

rezervace není nutná

SOKOLOVNA
prohlídky vždy po 60 minutách 9.30–14.30 hodin

rezervace není nutná

pro návštěvníky budou zpřístupněny prostory běžně nedostupné
zajištěn průvodce s odborným výkladem

MĚSTSKÉ DIVADLO, RADNICE, SOKOLOVNA
SOBOTA 13. 1.

ŠUMNÝ NÁCHOD
A ŠUMNÉ STOPY
JAPONSKO – JAN LETZEL

PONDĚLÍ 8. 1. V 19 HODIN
Městské divadlo Dr. J. Čížka v Náchodě

vstup zdarma

Zveme vás na promítání dokumentů České
televize s besedou s jejich tvůrci – hercem
Davidem Vávrou a režisérem Radovanem
Lipusem

.... i Váš pes může klidně spát

soukromá bezpečnostní služba

www.jjtrend.com
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